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Tautų Sąjunga Sprendžia
Vilniaus Klausimą.

ir

LENKŲ IMPERIALISTAI 
NERIMSTA.

Iš Maskvos pranešama, 
kad Lenkijoj militaristinė

VILNIAUS KLAUSIMAS 
TAUTŲ SĄJUNGOS 

TARYBOJE.
Geneva. — Lietuvos

Lenkijos atstovai buvo Tau­
tų Sąjungos Tarybos pašau­
kti išdėstyti Vilniaus ir apy­
linkių klausima. Tautu Są­
jungą aplankė Vilnių, kad iš­
tyrus jo padėtį.

Tautų Sąjunga turi svar­
stymui daug klausimų. Svar­
biausias iš visit, tai išrišimas 
lietuvių-lenkų ginčo Vil­
niaus klausime.

Lenkijai del vien to, kad tą 
keblų klausimą išrišus. Bet 
tas ves prie naujų kariu ir 
kraujo praliejimų. Todėl
J ungtinės Valstijos tuo klau partija vėl savo galvą pakė- 
siinu turi rimtai susirūpinti, lė. Lenkų spauda permainė

FRANCŲ AMBASADO­
RIUS VATIKANE.

Paris. — Francų premje­
ras Briand paskyrė AI. Jon- 
nart Vatikano ambasadorių. 
Jis paskirtas tik šešiems mė­
nesiams, nes jam esant da­
bartinio senato nariu, įsta­
tiniai neleidžia ilgiau būti. 
Tečiau tam laikui praėjus 
jis vėl gal but-paskirtas. Y- 
ra tai vienas žymiausių Pran 
cijos diplomatu, buvęs užru- 
bežių ministeriu, kandidatu

BERLINE BEDARBIŲ 
RIAUŠĖS.

Bėrimas. — Tuksiančiai 
bedarbių darbininkų suėjo į 
darbininkų unijos susirinki­
mą ir pareikalavo, kad visi 
darbininkai, kurie turi nuo­
latinį darbą jį apleisti] ir lei­
stų bedarbiams dirbti. Pirm- 
sėdis darbininkų unijos susi­
rinkimo labai sumuštas ir 
kruvinas paliktas ant aslos. 
Riaušės platinos iki nema­
žiau kaip 5000 darbininkų 
pradėjo muštis kumšlčiais, 
krėslais ir lazdomis. Susi­
rinko keli šimtai policijos, 
besipešančius išskirstė po 
dviejų valandų kruvinų riau­
šių.

MEDICINOS MOKYKLA 
UŽSIDARĖ.

New York. Po šešiolikos 
meti] gyvavimo Fordham u- 
niversite medicinos skyrius 
tapo uždarytas del pinigų 
stokos. Toji mokykla turėjo 
nuostolių per visą laiką išvi­
so $342,863.37. Nuostoliai a- 
pima mokyklos vedimą, tro­
besių išlaidas, klinikos ir ek- 
stencijos darbus. Vidutinė 
metinė suma $21,429. Mokyk 
lą buvo skaitoma viena ge­
riausių Jungtinėse Valstijo­
se. Ji buvo vedama ir užlai­
koma katalikų. Kiti univer­
siteto skyriai pasilieka.

IMS SVARSTYTI VIL­
NIAUS KLAUSIMĄ.

Geneva, birž. 21. — Alba­
nų ginčai del Jugo-slavų ir 
Graikų griovimos į jų žemes 
dar tebisitęsia Tautų Lygos 
Tarybos susirinkime. Lau­
kiama paimti Lenkijos ir 
Liettuvos ginčus del Vil­
niaus.

Militarė komisija tyrinėja 
vengrų militarį stovį del pri­
ėmimą tos šalies į Tautų Ly­
gos narius. Pulkininkas Ne­
ves, Brazilijos atstovas, yra 
pirmsėdžiu tos komisijos, 
kuri tikisi užbaigti savo pro­
gramą del greito nusiginkla­
vimo.

Lietuvos Prezidento
Laiškas.

Respublikos Prezidento 
Kanceliarija.

............... No. 479..................
Kaunas, 1921 m. 

birželio mėn.
Jo Malonybei

P. K. Krušinskui, 
Tautos Fondo Sekretoriui

222 So. 9th St.
Brooklyn, N. Y.

U. S. America 
Gerbiamasis

Į Tamstos adresuotą J. E. 
A. Stulginskui Lietuvos Re­
spublikos Prezidentui laišką 
iš š. m. balandžio mėn. 30 d. 
.šiuomi pranešama:

Kalbomoji laiške Tautos 
Fondo pasiųstoji 1920 m, 
Jąpkričio 4 d. Liet. Respubli­
kos Prezidento p. Stulgins­
kio vardu per Politania Sta­
le Bank Pittsburgh, Pa: su­
ma 150.000 mark, buvo gau­
ta dar 1920 m. lapkričio 13 
,d. iš p. Samuel Mason Direc­
tor for foreign affairs the 
Bank of United States Dan- 
,zig — ir padėta p. Respubli- 
,kos Prezidento žinioje ben­
driems Lietuvos gynimo rei­
kalams.

gaunamosios iš Amerikos 
lietuvių ar iš kitur aukos vi­
suomet yra padedamos ir į- 
rašomos bei naudojamos au­
kotoji] nurodytiems tiks­
lams.

P. Respublikos Prezidento 
vardu tariu visiems aukoto­
jams ir prisidėjusioms prie 
aukų rūpintojams širdingą 
ačiū...

Dr. P. Bielskus.
Respublikos Prezidento 

Sekretoriaus Kanceliarijos
Viršininkas

'savo toną ir vėl varo agitaci- bežių ministeriu, kandidatu 
i ją už karą prieš Lietuvą, į prezidentus ir 1.1. Pastebė- 
Latviją ir Rusiją. tinas Briando pasielgimas jį!

nuskiriant, jis nelaukė net 
nei senato nusprendimo jį 
siųsti, nes, girdi, mes negali­
me nei kiek laukti bė atsto­
vo. Prieš penkiolikos metų, 
tas pats Briand’as buvo pir­
mininku komiteto del atski- 

Lenkai nustato savo veid- rimo valstijos nuo bažny-į 
mainingą politiką prieš Lie- čios.

ANGLIJA DERISI SU
JAPONAIS.

Londonas. — šiomis die- 'riausybė palaiko ir atgaivi- 
nomis eina derybos Anglijos na rusų liekanas Lenkijoje 
valdžios su Japinijos vai-įr užlaiko Petlųiros bandas, 
džia. Amerikoje priduodama Paskutinysis vėl pradėjo ūž­
toms deryboms daug svar- puldinėti ramius gyvento- 
bos. Bijoma kad sutartis ne- jUs.
butų padaryta prieš Ameri-|
]<os interesus. Ta baimė nu­
jaučiama ir Londone, taigi tuvąirLatviją.Jienoripra- 
Lloyd George, derybų pirmi- rvti tas dvi 1 1 1 ’’ 
įlinkas, savo kalboje stengias kaįp jaį nepavyko iškirst 
įš anksto intikinti Amerikos šposą su Augštąja Silezija, 
.visuomenę, kad Amerikai nes anglai jiems kelią pasto- 
nėra ko bijotis. Jis sako, kad.‘jo. Lenkai’ norį gaut iš Pa-

* nori Vyžiaus leidimą eit Kaunan

Tuo išrokavimu lenku vv-

McADOO VĖL REIKA­
LAUJA LIETUVOS 

PRIPAŽINIMO. 
Washingtonas. — Win. 

Gibbs McAdoo, buvęs Jung­
tinių Amerikos Valstijų Iž­
do sekretorium, vėl įteikė 
sekretoriui Hughes nurodi-/^^^ vyriausybg ____
liejimus, kad tuoj y ra reika-|butį sanjungoje su Japonija, R Rygon 
hnga pnpazmti Lietuvos ne-bettokio-e kuri kooperaei_ 
priklausomybę de jure, nes su Amerika ir noriai 
klausimo 
duoti priežastį naujiems len-..............
kų Lietuvon puolimams, kas A- • ~..............
galėtų išstatyti pavojun tai­
ką Centralinėje Europoje.

vilkinimas gali prįpns pasitarimus su Ame- 
- ~ rikos diplomatais del suma­

žinimo apsiginklavimo, kad 
prašalinti kokius nors nesu­
sipratimus galinčius iš to kil 
ti. ’’Mes norime, sako jis, 
dirbti iš vieno su didžiąją 
Respublika visose svieto da­
lyse. Taip kaip ir ji mes no­
rime pastovumo ir taikos lai-

SPARGO MATO PAVOJU 
LENKIJOS NUSISTA­

TYME.
John Spargo savo laiškuo­

se senatoriams Henry C.'.svęs ir teisybės pamatais.
Lodge ir Frank B. Brande- Kaip ji, mes norime išvengti 
gee ragina Jungtinių Valsti- apsiginklavimo augimo, kaip 
jų vyriausybę kreipti domės ant Pasitiko, taip ir kitur, ir 
į lietuvių-lenkų ginTą Vii -j džiaugiamės, kad Amerikos 
niaus klausime. Spargo pa-' opinija šiomis dienomis taip 
reiškė savo nusistebėjimą, I rimtai apsireiškia.
kad nė vienas iš senatorių to 
klausimo neiškėlė aikštėn ir 
tiki, kad šios šalies vyriausy­
bė yra tuomi užinteresuota, 
vienok ši šalis nėra Tautą 
Sąjungos nare ir dar nepri­
pažino Lietuvos nepriklauso 
mybės. P-nas Spargo visuo­
met simpatizavęs lenkų as­
piracijoms prie nepriklauso­
mybės, bet jis visai nemato 
teisybės Lenkijos pastango­
se, o ypatingai Vilniaus 
klausime, nes Vilnius isto­
riniu žvilgsniu priklauso Lie 
tuvai, o taipgi kultūrinių ir 
ekonominiu atžvilgiu Vil­
nius ne Lenkijai, o Lietuvai 
pridera.

Kitas dalykas turi būti 
imtas domėn, tai neutralė zo­
na, kuri buvo alijantų nusta­
tyta ir kurią lenkai peržen­
gė. Jis turįs žinių, kad len­
kai tą neutralę zoną sauva- 
liai ir sistematiniai peržen­
gia, taip kaip jie padarė su 
Augštąja Silezija. Padėtis 
darosi kirtinga ir pavojinga. 
P-nas Spargo mano, kad Tau 
tų Sąjunga, Vilniaus klausi- 
simą rišant, bus palankesnė

valstybi, po toiTAUTŲ LYGA IR ALAN-

HUGHES TYRINĖS UŽ- 
METINĖJIMUS MEK­

SIKAI.
Washington, D. C. Grupė 

aliejaus laukų operatorių’ 
Meksikoje lankės pas Vals­
tybės sekretorių Hughes pro 
testuodami prieš Meksikos 
vyriausybės pakėlimą taksų 
už išvežamąjį aliejų Į užru- 
bežį. Beveik kiekviena A- 
merikos bendrovė priešinas 
.prieš 2-5% pakėlimą. Jie aiš-

DO SALOS.
Geneva. —Vautų Lygos 

Taryba atvirame susirinki­
me svarsto argumentus del. 
Alando salų. Niekas nei ne­
užginčija kad diduma tų sa-į 
lų gyventoji! yra švedų kil-1 
mes ir nori prigulėti prie 
Švedijos. Tašiau komisija!

i pataria palikti Alando salas 
suomams atsižiūrint įšalų 

į geografiją ir istoriją. Kaip 
vienu taip ir kitu žvilgsniu 
jos esančios Finlandijos dali­
mi. Esama smarkių diskusi­
jų tarpe komisijos ir Tary­
bos nuskirtų juristų, kurie 
stovi tautų apsisprendimo' 
principe, t. y. kad butų ten 
laikomas plebiscitas, kuris

. Pranešime iš Danzigo ne­
buvo nurodyta, kad tie pini­
gai yra Tautos Fondo siun­
čiami, taigi ir tos sumos ga­
vimo pakvitavimas užsitęsė. 
, Be to turiu pareikšti, kad

TAUTOS FONDO AUKOS 
PRIIMTOS.

Aukščiau paduotas Liet. 
Resp. Prezidento raštinės 
pranešimas liudija, jog Tau­
tos Fondo aukos, kurios pir­
mame Liet. Resp. Prezidento 
pranešime nuo kovo 23,1921, 
nebuvo paminėtos, yra pri­
imtos. Šis pranešimas taipgi 
liudija, jog visos amerikie­
čių aukos yra sunaudotos su­
lig nurodymo Lietuvos Res­
publikos bendriems gynimo 
reikalams, kas yra liudijimu, 
jog visokie užmetimai Tau­
tos Fondui neturi jokio pa­
grindo ir yra daromi vien 
blogos valios žmonių tikslu 
pakenkti Tautos Fondui au­
kų rinkime.

T. Fondo Sekretorius.

kiną, jog taksavimas reiškia . . . . v ,be abejones, butų švedų nau­
dai.

ŠAUTUVAI AIRIJAI.
New York. — Praėjusią 

savaitę Hobokeno policija 
suėmė penkius šimtus dides­
niųjų šautuvų, kurie, spėja­
ma, buvo siunčiami laivu i 
Airiją. Šautuvai buvo suneš­
ti slapta ant laivo ir apsiū­
tuose maišuose sudėti hnaši- 
iuį kambaryje. Laivo ingula 
straikavo. Vienas straik- 
laužys netyčiomis perpiovė 
vieną maišą ir užtikęs pra­
nešė policijai. Šautuvus sa­
vinas Frank Williams, kuris 
ginas nuo užmetimo, jog šau­
tuvai buvo siunčiami sinn- 
feineriams.

ANGLIJOS ANGLIAKA­
SIŲ PRAŠYMAS.

Londonas. — Angliakasiu 
unijos pildantysis komitetas 
savo specialiame posėdyje 
nusprendė kreipties su pra­
šymu prie visų Didžiosios 
Britanijos darbininkų unijų 
paskelbti general] streikų, 
kurs pagelbėtų angliaka­
siams.

konfiskavimą jų nuosavy­
bių. Sekretorius Hughes pa­
reikalavo išdėti reikalą raš­
tu ir jam palikti ištirti.

Meksika turtingiausia ša­
lis aliejais. Prieš ir Diazo lai­
kais aliejai buvo neskaito- 

I mi žemės turtu ir svetimų 
šalių kapitalistai pusvelčiai 
.paveldėjo didcliausius alie­
jaus laukų plotus. Diazo pa­
sekėjai, pamatę prie ko ve­
ria svetimų jų valdimas ša­
lies turtų, pradėjo daryti 
įvairius suvaržymus. Dabar- 
tinioji šalies konstitucija pri 
skiria alėjaus laukus prie 
valdžios turtų. Pareikalauta 
už juos nuomos. Kapitalistai 
pasipriešino. Tai nuoma pa­
likta po senovei, bet parei­
kalauta nemažų taksų išve­
žant į užrubežį. Jie nenori nė 
jų mokėti. Dalykas turi tarp­
tautinės svarbos, nes pripa­
žinimas Meksikos neprigul- 
mybės beveik išimtinai pri­
klauso nuo šio klausimo išri­
šimo. Naujosios konstitu- 
.cijos 27 paragrafas, kuriame 
kalbama apie paėmimą alie­
jaus laukų į Meksikos val­
džios rankas, yra dabar taip 
atsižymėjęs, kaip 10 para­
grafas Tautų Sąjungos kon­
stitucijos.

TRIS LAIVAI PRAŽUVO.
Washington, D. C. — Trįs 

Amerikos laivai ir vieno lai­
vo ingula pražuvo nuo jurų. 
Laivų pražuvimas, ypatin­
gai mažesniųjų nėra tai pir- 
mena, karo laiku labai daž­
nai tai atsitikdavo, bet tik 
vienas-du ant sykio, dabar- 
gi net kelintas ir tai laiku 
kuomet nežinoma apie jokias 
.audras. Spėjama, jog ingula 
bus pakėlus riaušes, paėmė 
į savo rankas laivus ir su jais 
prisidėjo prie Rusijos bolše­
vikų pirklybos laivyno. Lai­
vų vyriausybė neduoda jo­
kių pasiaiškinimų.

ŠV. TĖVAS PAAUGŠTI- 
NA AMERIKOS DVA- 

SIŠKIJĄ.
Roma. — Petras J. Mul­

doon’as, Rockfordo vysku­
pas, Šv. Tėvo paskirtas asi- 
.stentu prie papos sosto, P. 
F. Ferrel y, kleboną Dangun 
Ėmimo P. Šv. parapijos, 
Emmetsburg, la. ir A. H. 

(Stein, Šv. Juozapo par. kle­
boną, Paterson, N. J., pa­
skyrė pralotais.

KONVENCIJA SU LAT­
VIAIS PRIIMTA.

Kaunas. (Elta). Gegužės 
27 d., Ministeriu Kabinetas 
.svarstė ir priėmė konvenciją 
su Latvija del piliečių teisių 
ir konvenciją del Lietuvos ir 
Latvijos sienų pravedimo.

Abi konvencijos bus įteik­
tos Steigiamajam Seimui ra­
tifikuoti.

PHILIPINŲ BILĄ IŠ­
LEISTA.

Washington. — Birž. 20 
d. Atstovų rūmas perleido 
bitą, kurioje leidžiama phili­
pinų vyriausybei pasiskolin­
ti $30,000,000 vietoj pirmiau 
siūlomų $15,000,000. Yra da­
romi žingsniai kad perleisti 
kuogreičiausiai per senatą. 
Tąja paskola manoma, patai­
syti dabar esančią sunkią fi­
nansinę situaciją Philipinų 
salose.-

SAN DOMINGO REIKA­
LAUJA PILNOS NE- 

PRIGULMYBĖS.
Washington. — Naujai iš­

rinktas San Domingo repub- 
likos prezidentas, Dr. Enri­
quez Carbahal ir pripažintas 
visų šalių, išskyrus Jungti­
nes Valstijas, oficialiai už- 
j-eiškė, jog Santo Domingo 
respublika pasitenkins tik ta 
da, kada atgaus savo teises, 
kurias ji turi sulyg 1907 me­
tų sutarties. ’’Mes priima­
me, jis sako, admirolo S. S. 
Robinsono (J. Valstijų dik­
tatoriaus San Domingo re- 
publikoje) reikalavimus 
vien tik kaipo pradus toles­
nėms deryboms. Mes pilnai 
.tikime, kad Jungtinės Vals­
tijos neturėjo nei legalės, nei 
moralės teisės kištis į musų 
reikalus 1916 m.

BOLŠEVIKŲ AGITACIJA 
SILEZIJOJ.

Paryžius. — Pasak atėju­
sių čia žinių, kai-kuriuose 
Ąugštosios Silezijos apskri- 
piuose smarkiai darbuojasi 
bolševikų agitatoriai.

Centralėj industrinėj sri- 
,ty lenkų darbininkai gana 
smarkiai platina raudonas 
vėliavas. Vienam apskrity 
lenkų ’’sukilėlių.” būrys at­
simetė nuo Korfanty armi­
jos ir pasivadino save rau­
donosios armijos buriu.

KOMUNISTAI NEGALI UŽIMTI 
VALDIŠKŲ VIETŲ.

Bėrimas. — Vidaus Reikalų Mi­
nisterijos par ėdimu yra draudžia­
ma komunistams užimti valdiškas 
vietas, kaip va: būti policijos vir­
šininkais, miešti] gaspadoriais, etc.

ANGLIJA PRIPAŽINS 
LIETUVĄ DE JURE.
Laikraštis ’’Observer” 

praneša, kad Aukščiausios 
Tarybos konferencija sprę- 
sianti Vilniaus klausimą. 
Laikraštis mano, kad Želi­
govskio pasielgimas, kuris 
buvo pavyzdys Korfanty’o 
akcijai, nieku budu nebusiąs 
Anglijos pateisintas. Galima 
esą manyti, kad Anglų įtaka 
svarstyklėse bus musų pusei 
palanki. Kartu Anglai reika­
lausią pripažinti Lietuvos 
nepriklausomybės, kad tuo 
budu užkirtus kelią lenkų 
politikai ir pagaliau tuo bu­
du Lietuvos su Lenkija są­
jungos, kas esą reikštų pilną 
Lietuvos įterpimą lį didžio­
sios Lenkijos valstybę.

(K. ’’Laisvė.”)
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po kunigas nemokėjo ir ne­
moka dirbti bendro Bažny­
čiai ir tautai darbo. Tas as­
muo žino, kad vienas ir sėk­
mingų būdų organizacijos 
griovimui yra šmeižimas jos 
vadų. To ”\ anago” redak­
torius ir griebėsi. Neužteko 
šmeižtų ant vieno Sus-mo pir 
mininko, bet dabar jau ėmė 
rašinėt laiškus į kuopų Sek­
retorius ir prieš ’’Garso” re­
daktorių, kurs nieko bendro 
su kun. Janusu nėra turėjęs 
ir nieku prieš jį neprasikal- 
tęs. Ką tuomi norima atsiek­
ti, aiškinti, nepriseina, nes 
’’Garso” skaitytojai ir pa-

ARDYMO DARBAS.

kad organizacijos turtas yra dar sykį atidarė pasaulio a- 
eikvojamas, užtenka apie tai 
pranešti valdžiai, nes Sus­
inąs aštriai jos yra prižiūri­
mas ir dabojamas. Kun. Ja- 
nušas tuo keliu neina, nes 
nieko apie tai valdžiai nega­
lėtų pasakyti. S. L. R. K. A. 
pinigai nėra ir negali būti 
vieno pirmininko eikvoja­
ma, nes juos valdo visa val­
dyba, o ne vienas asmuo, 
kaip ’’Vanago” redaktorius i 
žmonėms nori įkalbėti. Pa­
galios nė visa valdyba nega­
lėtų Sus-mo pinigu eikvoti, 
nes ji yra po kaucija. Bet 
kam čia apie tai kalbėti. 
Kun. Janusai neapeina Susi­
vienijimo gerovė. Jei tai]) 
butų, tai jisai neitų tokiais 
keliais, kokiais dabar eina. 
Argi turint norus pagerini­
mui organizacijos yra reika­
las šmeižti asmenis, stovin-

kis ir davė progos pažinti 
lenkus ir jų siekius. Net ir 
lenku gerieji prieteliai jau 
kitaip, negu pirma, į lenkus 
žiuri. Ir jie lįsitikrino, kad 
lenkus reikia drausti nuo už­
puldinėjimo ant kitu tautų, 
nes kitaip Lenkija susilauk­
sianti sau galo.

Gerai lietuvių priežodis 
sako: nėra to blogo, kas ne-

Amerikos Katalikai ir Mes
KUSI Al'.n 2 . ; -------- ---

Pokarinė gadynė žymi so- muni, Amerikos katal. sukru 
cijalizmo minties iširimu ir to organizuoti savo 20 mili- 
ypatingu atbudimu viso pa- jOnų balsų. Prie to juos žu- 
saulio katalikų. Kada griau­
namosios jėgos, rodos, pa­
siekė viršūnės savo pasi­
ryžimų ir pastaugi!, kada jos 
gręsė užlieti ir išnaikinti vi­
sa, kas vykino Kristaus ide­
alą meilės ir ramybės — bu­
vo tai geras ir tinkamas lai­
kas sukrusti šimtams milijo­
nu katalikų — gelbėti krikš-

si ateiviai turės virsti jankė­
mis, didžiurnos postuletas, 

tai įvyktų kuogreiieiau- 
Indomu, kad niekas čia 
nekelia klausimo apie

Buvo laikai, kuomet S. I 
R. K. A. butą ir trukšmo 
nesmagumo. Bet, išrinkus 
šios organizacijos priešakiu 
tinkamus asmenis, viskas su­
sitvarkė, nurimo ir S. L. R. 
K. A. dabar auga, bujoja. 
Dabartinis Susivienijimo pir 
mininkas, J. Vasiliauskas,'

IT

sys su Silezija ir lietuvių- 
lenkų derybų Briuselyje 
pertraukimas dėlto, kad lie­
tuviai nesutiko tose derybo-, 
se duoti balsą ’’Vilniaus vai-'l’jK Peiečais metais įsistei- 
džios” atstovui, lenkų vardais. Ibigoje kataliku interna- 
visai nupuldė, o Lietuvai vis; ia.i"nal;is, į kurį dedasi viena 
daugiau ir daugiau užmojau-J’° bbos katalikų šalys su 
tos rodoma. Ateina žinių, i ' ^soin’s_ sax 0 asios turtų 

1 kad Tautų Sąjunga jau rim-1 ^ausč bemis. Amerikos kata- 
į tai ims svarstyti Vilniaus bkija dar karės pradžioje su­
plausimą ir jau beveik visu 1 ūmiausią Karo I a-

; valstybių nusistatoma Vii- ^)a (t atliolic M ar Coun-
ir ką nori, by tik iš to gauna rašinėti anonymiai laiškai ir nį(l pripažinti Lietuvai Ži- <a0- Norėta apsaugoti kata- 

noma, lenkai mėgins Lietu- bkų jaunuolių dorą ir dvasią, 
vai kitą šposą i

redaktorius į kun. Januso lei 
džiautus prieš jį šmeiš! us do­
mės nekreipia, nes žino, kad 
’’Vanago’’ redaktorius su- 
tuo darbu yra apsipratęs ir 
nieko geresnio padaryti ne­
pajėgia. Lai daro kai]) nori ičius organizaeijos priešaky

pasitenkinimo. Yra sakoma, t. t.
kad žmonės, nustoję sąžinės, Nenuostabu, kad liberalai 
bent valandėlei pasitenkina, ir socialistai yra priešais ka­
lenome! gauna progos savo dalikli organizacijų ir įstai- 

! artimui kokį nors nemalonu- 
įiną padaryti.

Mums rupi ne asmenys,
kurie

gą ir prieš jas kovoja. Tai 
jų pamatinis tikslas išardy­
ti katalikų vienybę, sudrum­
sti vandeni ir paskui žuvau-

Euro-

šiai, 
nei
kultūrinę autonomiją. Ji ge­
ra tik Lietuvoje, bet ne A- 

Amerikos be- jmerikoj. Čia visi žino, patekę 
į stokjardų šalį ir kad peiliai

papjauti. Ateiviai tegali spe­
kuliuoti, kiek ilgam pasiseks 
savo gyvybę pratęsti. Bet 
mirties dekretas išduotas se­
nai visiems ir patvirtintas 
autoritetais vyskupų ir visų 
augštujų katalikiškųjų Ame 
rikos mokyklų. Suprask, to 
reikalauja Amerikos gerbu-

ma lex ėst. 13 milijonų atei­
vių — tai viena iš sunkiausiu 
Amerikos problemų, kurios 
išrišimas esąs vien tik kuo-

dilio ir rengiami persekioji­
mai iš pusės 
dievijos ir masonerijos pasi­
kėsinimas ant katalikiškų 
mokyklų ir t. t. Episkopato 
įsteigtoji Kataliku Gerbūvio 
Taryba (Catholic Welfare 
Council) su ištisa eile atski­
rų departamentų, specijalis- 
tų vadovaujamų, su nuolat 
augančia veikimo sritimi ir 
intaka į Amerikos gyvenimą 
— toji tai Taryba ir yra vy­
riausioji jėga, vienijančioji 
visus Amerikos katalikus.

Tie 20 milijonų/.Amerikos 
Katalikų — tai didelis tautų 
margumynas, kuriame airiai
anaiptol nesudaro didžiu- greičiausiame tų ateivių su­
mos, o tik skaitlingiausią.............
grupę. Patsai airių typas, 

į taip kaip ir kitų ateivių, iš- 
vai kitą šposą iškirsti, betjU01^a dztekorduoti katali-'pa]eilgVa keičiasi, nyksta ir 
tuomi savo tikslo paskandin-1 k>1 patrijotizmą ir pasiauko-. virsta galutinai tikrai Ame- 

jimą Amerikos saliai. Gi po rikoniškiioju typu, nors ir 
kares reikalas vyriausios su tūlomis airių tradicijomis 
vienijančios katalikui organi- jr vnatvbėmis.

• • i i • -1 . i . 1 •

ti Lietuva nebeatsieks, nes 
Lietuva mokės savo teises

niii pripažins Lietuvai, jei 
lenkai ir norėtų ką bepada-

virškinime.
Katalikų Gerbūvio Tary­

ba matai paskaitė ypatingu 
savo patrijotinu uždaviniu 
suamerikoninti ateivius per 
bažnyčias ir per savo organi­
zacijas. Žymi dalis jaunosios 
dvasiškijos, čia mokslus ėju­
sios, vieni tiksliai, kiti ne­

brangia organizacija išaugi ; lianb Todėl čia bus
no i rimtą ir galinga. Gal but|nel)roSall Pnmmt S- L* 
dėlto, kad J. Vasiliauskui!R- K-A-liamms apie tai, 
prisėjo daug pastangų a>’pe privalo kimpt domes 
sveikatos padėt i, kad organi-i 1 b,in- Janutos laiškus, ku- 
zacija pastačius ant kojųl Huose visai nėra teisybės.
atsirado asmenų, nuolat lei- Kun. J .mūšai neskaudu 
džiančių šmeižtus jo adresu.: ardyti organizaciją, prie ku- 
Tas daroma anonymiais lai-jriosišauginimonėraprisidė- 
kais ir kitokiais budais. Nes-1 jęs nėra jos nariu. Bet 
magu pasakyti, kad to p ra-! nemalonu yra nariams, ma- 
gaištingo ir šlykštaus darbo tani kai]) blogos valios žmo- 
priešakyje stovi kunigas, ku- nes daro pastangų, kad už-

tokio darbo imasi dvasiškis, 
kurs turėtų būti katalikų or­
ganizacijų augintoju, o ne

ne jos mindžiotojo.
Kun. Janusui jau syki sa­

kėme, bet dabar vėl atkarto­
jame: kunigėli, nespiauk į 
šulinį, nes prisieis iš jo atsi­
gerti.

lį mylėdami, mato, kad kitos 
pajėgos, čia vyraujančios, 

j ,T . [nežada Amerikai skaisčiosJungtinėse Amerikos X al-1... ‘ . , , . , . ateities: nei masonenia, neistiiose ir kas kart daugiau „ ,.. . . ,zydija, nei protestonų sek­
tos, nei socijalizmas. Tad ne- 
vien tikybiniu moty vii veda-

lies katalikų vadų) Ameri­
kos katalikų typas, tai, žino­
ma, geras katalikas, bet ir 
100 procentų amerikonas,

lietuviu kataliku tvirtovę.! kun. Janusai, kurs nėra S. L.
S. L. R. K. A. Kadangi, tol R. K. A. nariu, rūpėtų orga- 
kunigo darbai visai ne kimi- nizacijos labas, jisai nedary- 
giški, ir net ne krikščioniški,!tų to, ką jisai daro šiandien, 
tai čia ir kalbėsime ne apie Turėtų teisingų užmetimų 
kun. Jonušą, bet apie "Va- Centro Valdybai, tą gali pa­
migo” redaktorių, kurs kai- daryti seime. Jei matoma.

Ex-amerikietis.

Po Lietuvą
(Žiūrėk "Garso" 2-1 Nr.)

Gegužės 1 d. social-demokratai ir kiti bolševis- 
tiniai gaivalai įvairiose Lietuvos vietose rengė 
prakalbas. Kaune jos įvyko Rotušės salėje. Žmo­
nių suėjo gausiai, bet pusė bolševikų, pusė kitokių.

AR ATGAUSIME
VILNIŲ.

atsiranda žymių asmenų (a- 
merikiečių), kurie savo val­
džios reikalai! ja, kad Lietu-1 . , , . ~... , _ , . Imi. bet ir patniotizmo zadi-,vos nepriklausomybe tuo.] į 
butų pripažinta. Tikimasi. ..... ....... ’ . ..... ----
kad Anglija ir Franci ja ne-j to negalima bus atsiekti ge- 
nžilgo Lietuvą de jure pripa-i 
:žins. Po to, žinoma, ir Jung­
tinės valstybės/ neatsisakys 
tą malonę Lietuvai padaryti.

ruoju, reikės imties paskuti­
nės priemonės — kardo. Lie­
tuvos kariuomenė narsi, tik 
mes, amerikiečiai, žiurėki-

Lenkai su Augšfąją Silezi- Vadinasi, Lietuva jau d ra­ ine, kad ji viskuo butų apru-
ja norėjo taip pasielgti, kaip šiai savo ateitiii žiuri. Ką ji 
ir su Vilniumi. Bet tas ju žy- šiandien turi, būtent laisvę
gis nebepavyko. Anglų griež ir nepriklausomybę, nieks iš 
tas prieš juos pasistatymas jos to nebepajėgs atimti. O 
tvarką Silezjoj įvykdė. Tok-(.Vilnius, nėra ir negali būti a- 
sai lenkti su Silezija elgesys bejonės. Ims atvaduotas. Jei

kitur ir gegužės 1 dieną triukšmingiau žymėta ko­
munistų iššauktu upu ir bruzdėjimu. Kauno, Vil­
niaus rėdybose, ypatingai vietose, kur bolševiku 
gaujos buvo užplūdę nešdamos ugnies ir kardo te­
rorą, ten žmonės šluotomis ir kačergomis braukia 
lauk įvairius tarybų rojaus apaštalus kad net už­
kulniai dulka.

Neprieidami minių tiesiogine agitacija už tary 
bu tvarką ir valdžią, mėgina jas prieiti organizaci­
jomis. Visą dabar domėsi raudonieji gaivalai suine-

Tad ir išėjo įdomus dalykas. Požėla, Bielskis, Puo- t ė į ’’Profesinę Sąjungą”. Talžiau jau ir ta suspė- 
džiunas ir kiti Social-demokratų partijos Kuria- jo sukompromituoti valdžios ir visuomenės aky- 
mam Seime atstovai kalbėjo apie darbininkų rojų se. Bombos, dinamitas, tarybų rojų peršanti lite 
nurodydami pavyzdžiu Rusijos sovietus. Žodžiu J rat ura sugriovė jų įtaką. Daug vadų po sunkaus

suma- 
atei-

rių sumanymus per baž­
nyčią ir mokyklą. Gi
Gerbūvio Taryba 
nė intraukti visus
vius į viešos akcijos suku­
ri, kini tai akcija savaime tu 
rėš daug prisidėti prie atei­
vių suamerikoninimo. Šiais

tėvų kalbos, pilnai sugruinu- 
liuotas, visas savo pajėgas 
vien Amerikai pavedęs. A- 
merikonizacijos politikos 
žvilgsniu Amerikos katalikų metais jau bus mėginama vi-
vadai niekuo nesiskiria nuo'sosc Amerikos katalikų para 
masonu, protestonų ir kito- pijosc sudaryti pagal vieno 
kili. Į katalikų ateivį jie žiu- bendro pieno katalik. vyrų ir 
ri visų pirma kaipo į me- katalikių moterių komitetai 
džiagą, kuri turi sustiprinti

pinta, kad Lietuvos iždinė 
[butų pilna. Neužilgo prasi- 
Idės Liet. Paskolos vajus, 
I kas vėl duos gražios progos 
I Lietuvai padirbėti ir pasko- 
! los jai suteikti.

Amerikos katalikiją, o per politinė,
ją ir visą Ameriką. Didžiu­
ma Amerikos vyskupų nuo­
širdžiai sielojasi, kad atei­
viai dar mokina savo vaikus
melstias savo prigimtoje kal- 
Įboje. Visit dogmatas, kad vi-

Gražioje vietoje šitas triumfo paminklas stovi,puo- 
I šia jis Kauna ir įstabų istorijoje įvykį vaizdiną.
Toliau nuo Kalno matosi kitas triobėsis. Tai aero­
dromas. Ištolo jis it tamsus kalnas. Šitą pamin­
klą savo galybei rodyti statė vokiečiai, dabar jis 
lietuvių galybės paminklas. Iš jo nuolat į mėly­
nas ar pilkas Lietuvos padanges ir atgal nuolat 

i skrenda, it vilyčios lietuvių orlaiviai. Oi-gi ir tas 
triobėsys, iš kur skrenda, ir tie orlaiviai dirbti no 
musų, bet musų. Arba įsižiūrėk į Nemuną, kai jis,
it žaltys, kaip Maironio dainoj pavadintas, vingilio 
ja pro Kauną, kol sueina su Vilija, kurią, kaip 
Mickevičius sako, meiliai apkabinęs, plaukia sau 
tolyn.

suėmus visli jų prakalbų mintį, išeis: ’’Valio, rusų ir nuoširdaus darbo sėdi kalėjimuose ir vėsta nuo Klaipėdos svečiai atsidžiaugę tuo visu, buvo 
sovietai! Valio Trocl«s!” Tačiau į inteligentų,Ikarščio. nuvesti žiūrėti kariuomenės parado,'įnrengto Ža-
pcršančiii rusų sovietų tvarką, atsakė patys darbi- Šventės. ■ j liam Kalne paminėti Kuriamojo Seimo metines su­
niukai. Vienas dvaro kumetis, kad ir neišlavintas. Sekminių dieną, gegužės 15 dieną, Kaunas I kaktuves. Čia ir-gi nemažiau tautos garbės, didy­
bei plieno žodžiais, faktais ir logika išrodė sovietų 
rojaus gerovę ir kas tuomi rojumi gėrisi. Kol Le­
ninas ir Trockis siekė tikslo sugriauti kitų partijų 
valdžią, tuomet jie buvo darbininkų draugai. Da­
bar jie turi rojų, o darbo žmones badu miršta. O 
kada kelia balsą už savo likimą, gauna šaltą švino 
kulipką kakton, arba pusta įmesti kalėjimam Esą 
aišku, kodėl ir pas mus kaikurie ponai, apsimetę 
darbininkų prieteliais, perša mums tarybų rojų. 
Jie nusimano sau gero iš to, bet ko susilauktų žmo­
nių masės, tai jau ir žmonės apie tai nusimano. Ži­
noma, inteligentai social-demokratai moka gražiau 
kalbėti už darbininkus. Jų vadas Venslauskas at­
sakydamas, išvadino tą darbininką kunigų taiaiu, 
tamsuoliu, neišmanėliu. Kitas darbininkas, nese­
nai grįžęs iš tarybų rojaus, atvaizdavo gyvais žo­
džiais ir faktais, kas ten dedasi, kas pačiam teko 
pergyventi. Žmogelis džiaugėsi, kad ’’skūrą ir kau­
lus” sveikus išnešęs, nors turtus, kuriuos turėjęs, 
visus palikęs tarybų rojuje.

Išsiskirsčius kariuomenei ir mimioms, svečiai 
rojų, o darbininkai nuo jų purtosi ir nenori. Aiš­
ku, kad tokiu atveju bolševizmo grūdui Lietuvoje 
dirva nenaši. Daugiau jis turi pasisekimo Suvalkų 
rėdyboje. Ten, pav. Mariampolėje, Vilkaviškije ir

triukšmingai minėjo svarbius įvykius. Tą dieną 
suėjo metinės sukaktuvės Kuriamojo Seimo susi­
rinkimo ir darbuotės ir tą dieną i Kauną atsilankė 
iš Prūsų Lietuvos 108 žmonės svečiai. Susidarė 
gražaus ir išdidaus triukšmo. Klaipėdos svečius 
Kauno stotyje sutiko gausus būrys organizaciją 
atstovų ir šiaip inteligentų. Sveikinimo kalbą sa­
ke dr. Sližys. Stotyje svečiai buvo nufotografuoti 
draug su minia. Iš stoties kelios dešimtys automo- 
biliii, kurių daugiausia pristatė Amerikos Lietu­
vių Prekybos Bendrovė, svečius nuvežė į N'ytauto 
Kalną. Čia jie vaišinta plotais, nuoširdžiomis kal­
bomis, gabaus vedėjo Adomaičio vedamo choro dai­
nomis; iš čia svečiai susipažino su Kauno miestu 
ir jo apielinkėmis. O gražus musų Kaunas iš šono! 
Paskendęs žaliumynuose. Poetinio grožio žymiai 
priduoda įgulos bažnvl'ia( buvusis rusui Soboras). 
Augintomis sienomis ir grandioziniais bokštais iš­
kilusi aukčiau aplinkinių triobii. Čia tvyro daug 
istorijos ir musų praeities gyvenimo prasmės. Ru­
sai dėjo daug moralių ir medžiaginių pastangų gar­
bei caro ir provoslavijos. Jų niinčia tai turėjo bū­
ti paminklas vietoje sugriautos lietuvių tautybės 
ir tikybos, o išėjo kitaip. Šitas die vnamis dabar liko 
paminklu lietuvių pergalės, laimėjiųio . triumfo.

bės ir džiaugsmo. Žiūrėk, tai musų kareiviai! Jų 
ne keli, ne šimtas, bet tūkstančiai! Kai stovi rikiuo­
tėse, šalmais užsidėję, šautuvais rankose, amunici­
ja nešini, išrodo it mūras, pro kurį nepraeiti pi'ie- 
šui. Šis mūras jau treti metai savomis sienomis 
užstoja Lietuvai visus pavojus, daug jų atrėmė, 
daug žemėn palaidojo. Narsi ir drąsi musų jauna 
kariuomenė. Ji įvarė tautai drąsos, įsitikėjimo, o 
kovos laukuose nuostabių žygių parodė.

Parodos išėjo puikiai. Susirinko minios žmo­
nių, atvyko augštesnieji valdininkai. Valstybės 
prezidentui prabilus, du beitai grojo Lietuvos Him­
ną. Stovi, klausai, .o meliodija su gegužės 15 die­
nos gražiu oru ir vėjeliu plaujasi tau veidan. . . Ar 
seniai mes unkstėme po svetimų kojomis, o šiai mu 
sų didybės jau atgarsiai plaukia. Eina jie pe.r klo­
nius, kalnus, per girias i plačią Lietuvą. Visa Lie­
tu.v. jau įsigėrus širdin laisvės ir nepriklausomybės 
yvenimo, neisižadėtų jo už visą gyvybę. Piešk 

Lietu-vai laimę, išplėsi jai visą gyvybę ir tik su ja 
atiduos ji savo laisvę.

Eina paroda, Eina pėstininkai. Voros lin- 
guoja-plaukia. Galvas kreipia link valstybės gal­
vos ir sveikina.: Sveiks, Tamsta!" Seka raitarija 
ir artilerija. Labai gerai išrodo Karo Mokykla,

(skyrium), kurių tikslas bus
socialinė ii1 kultur.

akcija, pirmon eilėn statoma 
ateivių natūralizacija, skau­
tų organizavimas, judomųjų 
paveikslų priežiūra ir tt. Bus 
keli organizacijos laipsniai: 
parapijų, apskričių, vysku-

busimųjų oficierių dvi kuopos. Tai žiedas kariuo­
menės, jos busimieji vadai. Graži jau musų ir rai­
tarija, nors visai jauna. Žirgai išpenėti, muistosi. 
Leis laisvės, tai tystels, it šeiva. Tais žirgais tie 
raiteliai mokės užnerti priešui sprandą, jei jis vis 

| neišsižadės priekabių į musų žemę, musų teises.
Išsiskirsčius kariuomeniai ir minioms, svečiai 

| buvo nuvesti i Karo Mužėjų apžiūrėti karo pabūk­
lų, paskui ėjo lankyti Lietuvių Meno parodos, kuri 
gan gausi kuriniais musų menininkų.

Vakare miesto teatre įrengta koncertas. Da­
lyvavo įžymesnės pajėgos. Čia daug talento parodė 

J smuikininkas p. Leškevičius, dainininkė poni Gri- 
Igaitienė, poni Galaunienė, artistė deklamuotoja 
: panele O. Rimaitė, dainininkas Oleka. Čia išvar- 
| dintieji, tai siela musų vaidinimui ir koncertų. Kas 
yra girdėjęs dainininkę Amerikietę MarijonąJa- 

' nušauskienę, tai nemažiau gėrėsis ponių Grigaitie­
nės ii' Galaunienės. Panele O. Rimaitė vis turi 
tris kart daugiau deklemuoti, negu į jtrogramą įsi­
rašo. Gi ir vaidinimuose žvaigždė. Šiame vakaro 
koncerte gilaus įspūdžio paliko muziko kompozi­
toriaus J. Naujalio kūrinys: ’’Vakaro pasaka”. 
Kiek švelnių balsų, meliodijos siekenčios širdies. 
Įsiklausai ir nenori iš jų bangų išeiti. Tai. vienas 
gražiausių musų kompozitorių kūriniui. Dalyva­
vo ir choras p. Štarkos vedamas. Vedėjas inteli­
gentingos ir rinito vedėjo išvaizdos. Nors dainorių 
nedaug, apie 40, bet balsui gerumas jį geru padaro. 
Dainavo J. Žilevičiaus, A. Kačenausko ir Štarkos 
kurinius. Ne visi kuriniai verti dailės kurinių var­
do. Klausysi, gaudysi, o čia nū atskiro tono, nė 
meliodijos, kuri giliau įskristų širdin, klauson.Visą 
eilę koncertų aplankiau ir vis chorai dažniausia 
ignoruoja didesniųjų kopipozitorių kurinius. Ar­
gi jau išėjo iš mados C. Sasnauskas, M. Petrauskas, 
St. Šimkus ir kiti! Priešingai, šiuos vis labjausia 
mėgią publiką, nes ir dailės atgarsio pas juos dau­
giau.

Po koncerto buvo Kuriamojo Seimo prezidiu­
mo įrengta vakarienė. Jąja tai ir baigėsi gegužės 
15 dienos šventės iškilmės.

Ilgai ši šventė bus atųiintyje.
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pijos ir pagalinus aukščiausi 
komitetai Washingtone, ku­
rie visi ten susilies i Catho­
lic Welfare Council.
“S'*' • -----

Visą šitą sumanytą akciją 
mes turime pasitikti išmin­
tingai, nustatę bendrą vieno­
dą taktą. Mes jau esame iš­
tyrę ant savo kailio, ką reiš­
kia nutautinimas žmonių per 
bažnyčią. Ales žinome, kad 
KristausBažnyčia negali bū­
ti p.'mau'iojama išpiešimui 
iš žmonių jų dvasios turtą, iš 
paties Sutvertojaus gautu. 
Tad mes visada teisėtai ir są­
žiniškai galėsime priešinties 
nutautinimo past angoms, 
nors tos ir paeitu net iš aug- 
čiausio autoritetingo ♦šalti­
nio. Laikysimės savo para­
pijų, mokyklą, draugiją ir sa 
vo kalbos. Savo Vyčiu didžią 
jų ir mažąją nemainysime 
ant skautų, savo Federacijos 
neatsižadėsime naudai kitos, 
mums svetimos organizaci- 

,jos.
Bet Amerikoje gyvenda­

mi, negalime muro siena ap­
sistatyti nuo visos šalies, su 
jos reikalais ir išlygomis. A- 
merika turi teisės kviesti a- 
teivius patapti piliečiais; mu 
su priaugamasis jaunimas, 
kaipo šiai šaliai savas, o ne 
svetimas. Vėlgi kada šios ša­
lies katalikai kovos už savo

su neskatlingumo, neturtin­
gumo ir 1.1.

šiaip ar taip mums atsiža-
dėti jau esančių organizaci­
ją nėra nei mažiausio reika­
lo. Jei ką naudingo pamatysi 
me pas kitus, galėsime sau 
pasiimti; tik visa tai lai jie 
mums duoda tik per musų 
Federaciją, o ne kitais ke­
liais. Musų Fed. turėti] Įsto­
ti (į Catholic Welfare Coun­
cil. Kaipo autonominė vie- 
nata, gi Katalikų Gerbūvio 
Taryba visus savo gerus su­
manymus lai vykina musų 
tarpe tik per musą Federa­
ciją, su kuria turėtų veikli

sutartinai. Be galo svarbu visiems ir net mano politi- 
yra, kad šiuo laiku visose niems priešams, kurie savo 
muši] parapijose jau butų skirtinu nusimanymu yra pa
stiprijs ir veiklus Federaci- dėję vieną ar kitą klausimą 
jos ir Tautos Fondo Skyriai.'i’ciškiau prieš

I perstatyti.
Išdrįsau čia išreikšti savo, ,, , . .. , , Beatsisveikindamas su A- nuomonę, nors ir būdamas1___ T ._±__

pašalietis, neturėdamas jo­
kių pretensijų, kad kiti ma­
no nuomone vadovautųsi.
Norėjau tik iškelti klausimą.I’ 
Mano supratimu, muši] Fe-j' 
deracijos Centro Valdyba tu­
rėti] šiuo klausimu paduoti 
yadovaujamas mintis musų' 
visuomenei.

visuomenę

L. P.

.merikos Lietuviais galiu tik 
I palinkėt kad prie naujai pas- 
| kirto jo Lietuvos Atstovo su- 
silauktumet kiek galima grei 
,čiau Lietuvos Respublikos 

i pripažinimo iš pusės Suvie­
nytų Amerikos Valstijų, tos 
didžiausios pasaulio demo­
kratinės Respublikos, kuri 
visą laiką buvo ir tebėra Lie­
tuvai prielanki ir kurios Pre-

Lietuvos Atstovybes
zidentas prie minėtino Ame­
rikos Lietuvių petici jos Įtei­
kimo yra pareiškęs, jog tasai

Pranešimai.
Priscina tarti paskutinis 

atsisveikinimo žodelis.
Lietuvos Valdžios Įsa­

kymu tapo paskirtas nau­
jas Lietuvos Atstovas A- 
merikoje, gerbiamas Val­
demaras Čarneckis, kur­
sai yra atvežęs man ir sutei- 

įkęs tokio lininio Įsakymą:
Ministeris Pirmininkas
Kaunas, 1921 m. Geg. 21 d. 

'Lietuvos Respublika, Užsie­
nių Reikalų Ministerija.

J. M. ponui Jonui Vileišiui 
Lietuvos Atstovui ir Fi-

Su aukšta pagarba
Dr. K. Grinius, 
Ministeris Pirminiu.

Dr J. Purickis
Užsienių Reikalų Ministeris.

Sulig šio rašto turinio vi­
sas savo pareigas aš pavedu 
nuo šio Birželio 15 dienos 
gerb. Valdemarui Čamec- 
kiui, kursai kaipo Lietuvos 
Atstovas tur tara tikrus Įga- 
lojimus.

Delei šio taip malonaus iš 
pusės Lietuvos Valdžios ma­

ldausimas delei pripažinimo 
jau paimtas svarstyti.

Pasitikėkime, jog jis bus 
laimingai Lietuvos naudai 
išrištas.

Jonas Vileišis
Lietuvos Atstovas Amcr.

15. VI. 1921.

DELEI PASKOLOS REI­
KALŲ.

Lietuvos Paskolos reikalai 
tapo atskirti nuo Lietuvos 
Atstovybės reikalų, nors jie 
jr pasilieka bendroj Lietu­
vos Atstovo žinioj.

Lietuvos Valdžios Įsaky­
minsi] Misijos Pirmininkui
S. Amerikos Suv. Valst. 

Gerbiamas Tamsta:—
Pareiškus Tamstai norą 

būti liuosam nuo uždėtų Lie­
tuvos Atstovo Amerikoj pa­
reigų, šiuomi tas paliuosavi- 
,mas duodamas nuo dienos 
Įteikimo šio rašto.

Prie šios progos Vyriausy-

mokyklas ir savo bažnyčias, 
mes turėsime prisidėti prie 
jų kovos. Tik mes eisime prie 
ji] ir dirbsime su jais išvien 
ne kaipo palaidi pavieniai 
asmens, bet kaipo organizuo­
ta visuomenė, turinti ši-tą sa. 
va ir reikalaujanti, kad tas 
savas butų pripažinta ir pa­
gerbta. Malonus mums fak­
tas yra, kad mes ir kaipo ka-P)(‘ Pareiškia Tamstai gilios 
talikai anksčiau susiorgani-'lydekos už visus naudingus

mui visi Lietuvos finansiniai 
ir paskolos vykdymo reika­
lai yra pavedami skyriaus ve 
dėjui drui Juliui J. Bielskiui.

Tam tikslui mano vardu

zavome viešam veikimui, ne­
gu, sakysim, airišiai arkitos 
tautos. Ir musų akcijos idė­
jinis turinis ar tik nebus tur­
tingesnių, nors toji pati ak­
cija ir yra menkesnė del mu-ikai.

Lietuvos Respublikai dar­
bus, kuriuos prie ypatingai 
sunkių aplinkybių Tamsta 
per metus su viršum savo 
darbuotės Šiaurės Amerikos 
Suvienytose Valstijose atli-

no darbuotės apvertinimo, 
man teprisieinai tik padėko­
ti visoms Amerikos Lietuvių 
orga n i z aci j om s, drau gi j om s, 
o ypač Lietuvos Paskolos 
stotims, Lietuvių-Piliečių Sątyra gautas toksai Įsakymas: 
jungoms skyriams ir atski­
riems asmenims, kurie šir­
dingai yra prisidėję prie Lie­
tuvos Valstybės reikalų rė­
mimo. Ypatinga padėka pri 
dera Amerikos lietuvių spau 
dai, kuri visados, su mažais 
išėjimais, yra talpinusi Lie­
tuvos Atstovybės arba jos 
organizuoto Lietuvos Infor­
macijų Biuro pranešimus ir.,..* muu<uu.Hur«-
nuoširdžiai rėmusi Lietuvos j reigų ėjimo ir pasiūlyti pa- 
Valstybės reikalus. AČiui įvestus Tamstai Lietuvos fi­

nansinius ir paskolos vyky- 
mo reikalus atiduoti pasko­
los skyriaus vedėjui dr. Ju­
liui J. Bielskiui, kuriam Fi­
nansų Prekybos ir Pramonės 
Ministeris duos atatinkamus 
Įgaliojimus ir instrukcijas.

Pranešdamas šį Ministe­
rių Kabineto nutarimą turiu 
garbės Vyriausybės vardu 
pareikšti Tamstai padėkos 
už didelį Tamstos padėtąjį 
darbą paskolos platinimui 
ir Lietuvos reikalų atstova­
vimui ir prašau priimti mano 
aukštos pagarbos žodžius.

Dr. K. Grinius 
Ministeris Pirmininkas

Lozoraitis 
L. c. Ministerių Kabineto 
Reikalų Vedėjo par.

Taigi jau tolimesnis dar­
bas prigulės nuo nauji] ve­
dėjų.

Amerikos Lietuvių suva­
žiavimo Washingtone tapo 
parinktas tam tikromis funk 
Gijomis Paskolos Komitetas 
iš penkių asmenų: gerb. pil. 
Jono Viskonto, F. Bago- 
čiaus, Jono Griniaus, Jono 
Tarailos ir S. B. Strimaičio, 
koksai komitetas šiuomi yra 
kviečiamas susirinkti New 
Yorke Paskolos skyriuje ant 
3 v. po piet Birželio 23 dieną 
pasitarimui delei savo dar­
buotės jau prie naujojo pas- 
|kolos vykdintojo. dr. J. Biels 
kio.

Jonas Vileišis
Lietuvos Atstovas Amer.

SCRANTON, PA.
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Kaunas 1921 m. geg. m. 21 d. 
Ministeris Pirmininkas. 
Gerbiamas Pirmininke:

1921 m. gegužės mėnesio 
20 dieną Ministerių Kabine­
tas, turėdamas omeny Tams­
tos pareikštą norą pasiliuo- 
suoti nuo Lietuvos Vyriau­
sybės Misijos Pirmininko 
pareigų ėjimo, nutarė atleis­
ti Tamstą nuo kalbamųjų pa­

į 155 kp. susirinkimas bus 3 d. lie­
pos, tuoj po pamaldų, bažnytinėje 

i salėje. Visi nariai atsilankykite, o 
nelaukite, kad raštininkas eiti] per 
namus, ar ant gatvių mėnesinius 

f mokesčius išrinkti. Neužsimokėsi- 
įte laiku, patys save nuskriausite.

Rast.

SIŲSKITE 
’’GARSĄ ” 
LIETUVON!

Kaunas. Vyriausiosios ko- 
.misijos kariams žeme aprū­
pinti š. m., gegužes 19 d. po­
sėdy nuspręsta:

1. Paimti Valstybės nuosa­
vybėn žemės einant 1920 m. 
birželio 20 d. įstatymu ’’Ka­
riškiams žeme aprūpinti” iš 
šių savininkų:

a) Elenos Ploteraitės Kre­
tingos apskr. Salantų valsč. 
Imbarės-Tridvario pal. 293 
deš paliekant savininkui 4 
dešimt, durpyno.

b) Antano Magnuševskio 
Ežerėnų apskr. Antažavės 
valse, iš Ustronės vienkie­
mio 61 dešimt žemės.

c) Edmundo Pseciševskio 
Raseinių apskr. palivar. Gri­
nių, Adolfavo, Papilių ir Pa- 
kražentoko, viso 474,24 deš 
paliekant savininkui Adol- 
favo pal. Sodybos 45 deš. ir 
Pakražentoko palivarke 40 
deš.
2. Iš Juozo de Faria do Kas­
tro Raseinių apskr. Manku- 
nų dvaro žemės neimti, ka­
dangi 1) jau anksčiau paim- 
,ta 3 palivarkai 529 deš. ir 2) 
atskaičius mišką, kuris įve­
damuoju žemės reformos įs­
tatymu nusavinamas, galima 
imti tik mažesnį plotą apie 
93 deš.

3. Aleksandro Meištavi- 
čiaus įpėdinių Izabelės ir 
Aleksandro Meištavi/žaičių' 
prašymą grąžinti joms paim­
tus karių žeme aprūpinimo 
tikslui Trakiškių palivarkus, 
atmesti, kadangi Aleksandro 
Meištavičiaus turtas paskir­
tas neteisėtai.

Į 4. Prašymą gr. B. J. Tiške­
vičiaus Įgaliotinio Mikolo 
Ivanauskio atmesti, nes Ko­
misija neranda pagrindo grą 
žinti pievas nusavintuose

Romainių ir Romainių Vek- 
,scl palivarkuose.

VILNIUS NORI PRE­
KIAUTI SU KAUNU 
’’Unzcr Frajnd,” š. m. ge­

gužės 21 d. Vilniuj įvyko Pre 
kybos ir Pramonės departa­
mento naujai išrinktas eko­
nominės tarybos iškilmingas 
atidarymas. Taryba suside­
da iš prekybos ir pramonės 
atstovi] ir iš koperatyvų cen­
trų atstovų. Taryba padės 
vyriausybei išdirbti įvairius 
.ūkio projektus. Į Tarybą Įei­
na labai žynius žydų atstovų 
skaičius. Posėdį atidarė Pre­
kybos department© direkto­
rius p. Felix Wieloglovski. 
Bendrais bruožais jis nurodo 
laikinosios vyriausybės bu­
simą ekonominę politiką, ku­
ri yra laisvos prekybos, be 
apribojimo, šalininkė, Vė­
liau kalbėjo ad. Gordonas, 
kuris reikalavo užmegsti pre 
kybos santikius su ’’Kauno” 
Lietuva. Į Komisijas ir į se­
kretoriatą įėjo taip pat žy­
mus žydų skaičius.

LAPIŲ VALSČIUS.
(Kauno apskr.). Lapių vai 

sčiaus raštinėje yra gera kon 
trolė laiškams. Girdima daug 
pasiskundimų, kad ateinanti 
raštinėn laiškai nekartą yra 

I atplėšiami ir keno tai skaito­
mi. Nurodoma, ir kas tai da­
ro. Tas ir man pačiam teko 
patirti. Karti] nuėjus man 
raštinėn, valsčiaus ’’ponas” 
išima iš spintos mokytojos 
K. laišką, atplėšia ir duoda 
man j į skaityti. Man atsa­
kius, kad nieks neįgaliavo 
mane svetimus laiškus skai­
tyti, ima ir patsai atsisėdęs 

j perskaito. Perskaitęs įdėjo 
tą laišką į nują vokelį ir už-

ŽEMES KLAUSIMU
Atstovo M. Krupavičiaus pasakytoji St. Seime kalba.

1. ĮŽANGA.
Antra savaitė kalbama žemės klausimu. Kal­

bama daugelio ir daug ir nesistebiu, nes žemės 
klausimas yra visdelto vienas svarbiausiųjų St. 
Seimo ir pagalios visos Lietuvos gyvenimo klau­
simas. Kalbų buvo visokių, viena kitai priešta­
raujančių, bet visos, aš manau, yra lygiai rimtos, 
bent tuo atžvilgiu, kad yra žmogaus proto ir širdies 
padaras ir ne ant greitųjų pagamintas, bet ištisais 
metais, apgalvotas ir pergyventas. Del to tad kiek­
viena kalba, gaila kad aš iš pradžios nebuvau ir to 
Įstatymo galutiname išdirbime taip pat nedalyva­
vau, klausiau rimtai ir kritingai. Žemės klausimu 
kai kurių bent musų srovių, kuriuos neturi savo at­
stovų St. Seime, tenka dažnai išgirst spaudoj ir 
šiaip kalbose, kad tas įstatymas esąs per greit pa­
tiektas. Visuomenė neturėjusi laiko išreikšti savo 
nuomonės ir savo nusistatymų paskelbti. Bet už­
miršo tie žmonės, kad tas klausimas nėra kilęs tik­
tai St. Seimui susirinkus (iš vietos: teisingai). Tas 
klausimas yra kilęs gal tais laikais, kad musų tau­
tos dvasia pradėjo atgimti ir jeigu paimsime se­
nuosius musų laikraščius iš anapus Lietuvos sienų 
gabenamus, tai ten mes jau rasime žemės klausimą 
iškelta, nors nedrąsiai rišamą. Bet užtat kuomet su 
sirinko Vilniuj Didysai Lietuvos Seimas 1905 m., 
kuriame nedrįsta buvo reikalauti visai nepriklau­
somos Lietuvos, o svajota tiktai apie autonomiją, 
žemės klausime buvo griežtai nusistatyta, ir tuo 
pačiu k. d. atst. kun. Aleksandravičiaus iškėlė tuo 
klausimu principą, kokio ir dabar k. d. laikosi bū­
tent, kad žemė privalo priklausyti tam, kas ją dir­
ba. Kuomet Lietuvos politinis idealas jau pradėjo 
realizuotis ir kuomet Lietuvos nepriklausomybė 
tapo kunu, kartu pradėjo taip-pat būti nuodugniai 

svarstomas ir kiek galima realizuojamas ir žemės 
klausimas. Ir St. Seimas susirinkęs, jau rado tiek 
medžiagos, iš kurios galima buvo matyt žmonių no­
ras ir valia ir kur galima butų nustatyti, ko lie­
tuvių tauta tuo klausimu reikalauja.

Pas mus šiandien St. Seime gal yra tiktai 2 
nuomoni tuomi klausimu, bet tos nuomonės nesis­
kiria principe del žemės reformos budo ir formos. 
Iš vienos pusės reiškiasi nuosavybės principas; iš 
antros pusės reiškiasi komunizmas. Aš, paėmęs žo­
dį kalbėt tuo žemės klausimu, norėčiau iš vienos 
pusės išdėstyt tuos principus kokių laikosi musų 
frakcija tame klausime. Iš antros pusės—paliesti 
kai-kuriuos klausimus, įneštus ir jau išrištus že­
mės reformos Įstatymo projekte, bet su kuriais aš 
sutikti nenorėčiau.

2 Principai.
' Kuomi vaduojasi k. d. f. statydama taip, kaip 

dabar yra nustačiusi žemės reformos klausimą, bū­
tent aprėžti privačią nuosavybę ? Krašto reikalais 
ir krikščioniškąja etika kuri, tame darbe yra mums 
kelrodis. Krikščionys sociologai skiria į dvi dalis 
nuosavybę: nuosavybę produkuojamąją ir nuosa­
vybę vartojamąją.Prie produkuojamosios nuosa­
vybės priklauso žeme. Prie nuosavybės vartojamos 
priklauso drabužiai, valgis ir tolygus daiktai, be 
ko žmonės savo kasdieniniame gyvenime negali 
apseiti. Vartojamoji nuosavybė yra nustatyta 
gamtos teise, tad pozitivė teisė jos negali atmainy­
ti. Produkuojamoji nuosavybė, yra istorinė kate­
gorija. Ją istorija pagimdė, istorija gali ir atmai­
nyti, ir ji faktinai istorijos bėgyje mainės: iš nuo­
savybės paremtos vergija atsirado feodalizmas. 
Laikui einant ir kitėjant kultūrai ekonominėms 
sąlygoms, pasaulis gali prieiti ir prie soc-dem. siū­
lomos formos būtent prie kolektivizmo. (Iš vietų: 
drąsus prisipažinimas). Vienas žymiausiąjį] kata­
likų teologijos šulų, būtent šv. Tomas Akvinietis 
del nuosavybės antros rūšies yra išsitaręs, kad ji 
nėra gamtos teisės, bet ji tik nesipriešina gamtos 
teisei. Visą tai paėmus domėn ir turint galvoj ša­

lies gerovės reikalą iš vienos pusės; iš antros pusės] 
kultūros ir ekonom. sąlygų kitėjimą, mes darome 
išvaizdą, kad, toji nuosavybės rūšis, nėra neliečia­
ma ir gyvenimui reikalaujant gali būti keičiama. 
Taip pat yra nusistatę ir krikščioniškieji sociolo­
gai. Sulig jų antroji nuosavybės rūšis nėra kaip li­
beralų manymų koks nors neliečiamas fatišas, bet 
visados gali būti taikomas prie gyvenimo reikala­
vimų, gali būti taikomas prie gyvenimo reikalavi­
mų, gali būti mainoma, keičiama ar visai atmaino­
ma. Mums, beabejo, k. d., einant prie to klausimo, 
daugiausiai tenka vadovautis naujųjų amžių kri­
kščioniškais socialogais ir krikščioniškos etikos au- 
toritais. Mums k. d. tame klausime yra autoretin- 
giausis LeonasXIII, kuris savo enciklikoj Rerum 
Nayarum kalbėdamas apie naujųjų amžių sociali 
ir ekonominį gyvenimą yra nurodęs mums tuos ke­
lius, kuriais mes iki šiol vaduojamiesi. Nuosavy­
bes klausimu, enciklikoje Rerum Novarum jis taip 
kalba: ’’Reikia atmesti ir nustumti socialistų dės­
nį, sulig kurio valstybė turi užgrobti visą privatinę 
nuosavybę ir pakeisti ją visuomenės turtu.” Čia 
Leono XIII yra smerkiamas tiktai absoliutis ko­
munizmas, kuris nori panaikint ir produkuojamą­
ją ir vartojamają nuosavybę.

Del produkuojamosios nuosavybės jis yra iš­
sireiškęs kitur, kur ją gina. Vienas žymiausiųjų 
musų krikščionių sociologų Dr. Matulaitis, kuris 
yra parašęs nuosavybės klausimu disertaciją, ir 
kuriuo mums tenka vaduotis išrodinėja, kad neda- 
leistinas yra visos nuosavybės panaikinimas, ir 
kaip komentuodamas minėtus Leono XIII, žo­
džius aiškiai kalba (iš vietų s. d.: talmudistas). 
Gal būti bet mes teisingiau galime pavadinti tal- 
mudistais socialdemokratus. Jei jus vadinat talmu- 
distais musų autoritus, tai su tokiu pat drąsumu 
galime pavadinti ir tamstų autoritus kaip Marksą 
ir kitus. Nes muši] sociologai taikosi prie gyveni­
mo reikalavimų, o Marksas skelbia amžinus dės­
nius. Social-demokratizmas yra amžinas kaip (? R) 
talmudizmas. Taigi pažiūrėkime ką čia Matulaitis 

tuo reikalu kalba: ’’Jeigu saugojam savo namus 
nuo perkūno Įtrenkime rašo jis, o muši] laukus nuo 
vandens užliejimo, argi galime nieko nedaryti, ma­
tydami, kaip kapitalizmas grauja- musų šeimyni­
nius žydimus, išnaudoja silpnas moteris ir vaikų jė 
gas, didina proletarijatą. Jeigu imame i savo ran­
kas gamtos eiseną, verzdami sau tarnauti smar­
kiausias ir pavojingiausias gamtos jėgas, ar nieko 
neturėtume daryti su ūkinio gyvenimo reiškiniais? 
Visuomenė gali ir privalo paimti į savo rankas ūki­
nio gyvenimo eigą ir ribose gamtos įstatymo ir po­
litinio išmintingumo nužymėtose valdyti ji sąmo­
ningai ir tikslingai”. Vienas iš žymiausių teologų 
ir sociologų Pesch’as taip kalba: ’’Negera yra ta 
valstybės tvarka, kurioje Įsigyti bet kokios nuosa­
vybės tos teisės, kurios kiekvienas žmogus gauna 
iš gamtos, didžiumai yra negalima, bergždžių sva­
jojimu, neteisinga ta tvarka, kurioje neskaitlinga 
saujelė turtėja ir gyvena visuomenės darbu; smer­
ktinas, kas teisingai įgyti] teisių neužsitikrina tin­
kamai.” Toliau, komentuodamas tuos žodžius, mu­
sų sociologas Matulaitis taip kalba: ’’Tokiu bildu 
valstybė turi pareigą budėti, kad kiekvieno teisės 
nebūtų laužomos; turi normuoti gamtos įstatymu 
nustatytą nuosavybės teisę išmintingais' ir teisin­
gais įstatymais; turi įvesti tvarką turtų padalini­
me ir ji] naudojime, kad atatiktų savo tikslui, tai 
yra nebūtų priešinga teisingumui ir visuomenės 
gerovei, žodžiu: valstybė turi taikinti ir priversti 
prie garmonijos vienetų reikalą su visuomenės rei­
kalu; turi būti tuo mechaniku, kuris pritaiko ratus 
prie visuomenės mašinos ir leidžia ją į darbą.

”Ne žmogaus įstatymas, kalba Leonas XHI 
Enciklikoj Rerum Novarum, bet gamta davė žmo­
gui asmens nuosavybės teises, tad vyriausybė ne­
turi teisės jos panaikinti, bet tik gali naudojimą 
aprėžti ir taikinti su visuomenės gerovės reikala­
vimais”. ’’Tie, kurie valstybę veda, savo įstaty­
mais ir parėdymais turi padaryti, kad iš paties val-

(Daugiau bus)
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Prie kiekvienos ’’jacei- 
manamkos” veikė organizavus taip 
Lapių j vadinamieji ’’karo biurai”, 

kon- kaip jie jų oficialinė kalba 
|vadinas ’’Boiovoi Otriad.” 

Lapių kurie net savo Raudonajįkry

Neiškęsi ju liepą Garso” Katalogas
lipdės liepė užrašyti antrašą' nizuotos Utenos srities karo 
nuo perplėšto vokelio. Antrą! revoliucinis komitetas, kurio 
kartą tą ’’poną” pastebėjau pirmininkas pagautas, 
raštininko pagelbininkės lai­
ką beskaitant. Na, 
sau, gerą kontrolierį
valšr-ius turi laiškams 
t r oliuoti.

Trečiadieniais esti
a alse, posėdžiai. Iš anksto paikių turėjo. Ginklai naujai be­
sirūpinama iš Kaimo parsi- sikuriantiems būriams žada- 
vesti alaus arba Slabados gc- ina pristatyti iš Kauno—vel- 
rasis Srolius pristato. Mat,!fUi. Pas vieną areštuotųjų 
kaip ponai posėdį užbaigia, ' rastas laig]<aS) kurį rag() ki­
tai imas už bačkelių saldinti,tas bolševikas. Tai matyti, 
77"."T77?........—galvas-jyra gana neatsargus plepi-

kas, nes rašo tokius daiktus, 
kai]) antai: kad buvęs Paiie- 
dūly,matęsis su 370 savo prie 
telių, kad Rokišky ir Abeliuo 
se turįs 900 savo žmonių, kad 
L ietuvoi jų sėbrų esą 14000 
ir kad visi laukia tiktai va­
landos, kada reikėsią savo 
šaulius, kad iš naujokų jis 
sudaręs ’’žalią korpusą” ir 
kad jo idėja Lietuvoj greit 

, trimituosianti ir 1.1. Šis laiš- 
; kas, matyt rašytas savo prie- . e '■'tJ ,

piis- teliaus nuraminti, be abejo- Sgbru Uteniškiu 
piaudyta, kaip kokiam užei- nūs perdėtas, bet vis tiktai inokratai Seime jau 
gos name. Netinkančiam j Rudy ja, kaip uoliai bolševi-i ]<arĮa buvo susirūpini
įėjus— net galva svaigsta, kai Lietuvoj darbuojas. Ke- ‘ 

BEECHNUT

Visos čia skelbiamos knygos S. L. R. K. 
nariams atiduodama puse kainos.

MALDAKNYGES.

A.

nuo darbo įkaitusias į
Na ir saldinama: nekartų ke­
lių bačkelių reikia. Gausiai 
laistoma ir savo išdirbinio 
’’stiprumo lašelius

Kitas valsčiaus ponas 
kai]> linksmas, tai vadina sa- 

pierwszy lit win", o 
kaip išblaivi, tai ir lietuvystė 
išdulka, lietuviškai neįkal­
binsi.

Dar vienas dalykas. Kaip 
susirenka žmonės valsčiaus 
raštinėn ypač trečiadieniais, 
tai nemalonu nei įeiti:

tam darbui prijaučiu, norė­
dami valdžių suprovokuoti. 
Ar šiaip, ar taip, visai butų 
nenuostabu, kad Seimo so­
cialdemokratai ir šiuo Ute­
niškių bylos reikalu įneštų 
valdžiai interpeliaciją. An­
aiptol, net butų geistina: 
tuo palengvintų darbų viso­
kiems bolševikų šunlupiams, 

! o savo veidą nuodugniau at­
skleistų. Beje, tiesa, del savo

l socialde- 
viena

MUZIKOS MYLĖTOJAMS
Ka tik išėjo iš spaudos 16 

dainų su gaidomis, vienoj 
knygelė j ant piano, po vardu 
’’Sietynėlis Lietuviškų Dai­
nų.” Muzika lengva.

Kaina $1.00.
i Išleidėjas

J. A. ŽEMAITIS
315 S. West St.

Shenandoah, Pa.

ANIUOLAS SARGAS. Juodais, 
ažiais minkštais viršeliais .. $1.50 
3. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 

skutos apdarais............................$1.75
No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.

Baltos skurelės apdarais .. .. $1.50 
No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ.

Juodos skuros apdarais............ $1.75
No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.

Nelužtančiais skuros apdarais.. $4.00 
No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.

Juodos drobės apdarais.............60c.
No. 8. ANIUOLAS SARGAS. Juodos 

drobes apdarais......................... 60e.

Artinasi nauji rinkimai ir lėtas areštuotoji! prisipažino 
žmonėms vertėti) apie tai prie bolševikų, prisidėjo to-į 
daugiau pagalvoti ir išrink- del, kad jiems buvo pažadėta 
ti atsakančius savivaldos dar gera vieta, kai busianti Lie-' 
bininkus. tuvoj bolševikų tvarka įves-!

----------- j ta. Reiškia: tai priešvalstybi į 
jniai organizacijai buvo uo­
liausieji progresinių sąjungų 
steigėjai arba jų veikėjai.; 
Reikalui esant galima butų ; 
nurodyti ir vardus, pavar-

ŠANČIŲ DARBININKŲ 
GIRTUOKLIAVIMAS.

Kun. J. Strimo
Knyga

VIENYBE-GALYBE

550
”Dar- 

pusl.
.. $1.85
Kelių”ant 

pralotas kun.

MINISTERIŲ KONFE­
RENCIJA.

Ryga, V. 25 (Elta). ”Le- 
pranešiinu,ta” agentūros

Latvių, Lietuvos ir Estu U-
sienių 
konferencija įirasidė 
lio mėli, pirmų savaitę

Ministerių des’ laik:b viet^ Ir visa tatai 
birže- SUS(“k^a tokioj neabejojamoj 

formoj taip neužginčijamai 
kad jokie pasiteisinimai nie­
ko negelbės. Bet čia tenka pa

BOLŠEVIKŲ DARBUOTĖ 
LIETUVOJ.

AV 11X44) V Ik/VUt V V Lllt IVHHU Į/vv Į 
g' daryti dar aiškesnių išvadų. į

Viena, jeigu yra parajonė tai

Mcs Šančių darbinin­
kai galime velniui padė­
koti: jau turime 11 smuklių 
ir tris pasilinksminimų sod­
nus ir t. t. Yra kur praleisti 
kruvinu prakaitu uždirbtus j 
pinigėlius. Tiesa, musų žmo- j 
nos su vaikais badauja, nu­
driskę vaikščioja, keikia sa-: 
vo gimimo diena. Bet ar tas; 
gali ir turi teisės sulaikyti 
mus nuo girtų pasilinksmi­
nimų?! Ką mes norime, tą 
mes darome. Mes gyvename 
taip, kaip štai šitos eilutės

Jau išėjo iš spau­
dos!

Skubekit su už= 
sakymais!

Kaina 25 centai
GARSAS
222 So. 9th St.
Brooklyn, N. Y.

PIRKITE
LIETUVOS LAISVĖS

PASKOLOS BONŲT!

II. Uteniškių byla
Ir taip: Karo Teismas Pa­

nevėžy nuteisė penkius Ute­
niškius bolševikus sušaudy­
ti, daugeliui priteisė ilgame­
tę katorgų ir kitus išteisino. 
Šiuo kart mirties bausmė ne­
bedovanota, i 
Įvykintas, sušaudyta 5 asme­
nys: Bikinį Adomų, Petraus­
ką Jurgį, Motejunų Jurgį, 
Masiulį Joįįa ir Juspanį Jo-h 
na. Bet už ką tokia žiauri 
bausmė i ' Gal pirmutinė už 
politine darbuotę Lietuvoj ’ j 
Utenoje susekta bolševikų 
organizacija. Utenoj karo] 
veikimo zonoj, kariuomenės 
užpakaly, tuo metu, kai pa­
dėtis su lenkais ypatingai 
įtenita. Areštuota kelios de­
šimtys žmonių. Dauguma 
areštuotųjų prisipažino pri-' 
klausę bolševikų partijai, da 
re daug slaptų susirinkimų, 
kuriuose tarėsi kaip organi­
zuotis, kad greičiau nuver­
tus dabartinę valdžią ir įve­
dus bolševikų sistemą.

Areštuojant rasta daug vi­
sokių bolševikų agitacijų 
raštui, spaustuvės prietaisų, 
šautuvų, šovinių, granatų, 
laiškų iv dokumentų iš kurių 
galima susekti visų bolševi­
kų organizacijos sistemą. 
Kaip daugelis prisipažino ir 
kaip iš dokumentų matyti,; 
Utenoj yra veikusi penkto 
pa ra j on io

yra ir rajonas. Vadinas kad ss 
visa Lietuva padalinta į ke­
letą rajonų, kiekvienas rajo-, r\. > 
nas turi savo parajones (ne- įu 

į mažiau penkių), kiekvienas 
rajonas turi savo ’’jacei- 
kas”, karo burius, raudonąjį 
kryžių,:

S u n u s : 
Tėvai, tėvai, ko geri 
__.a. proto neturi I

Skaitykit ir platinkit Tėvy­
nės gynėjų laikraštį
’’TRIMITĄ

T ė v a s:
Turiu protą, kaip ir tu, 

_ . __.c; revoliucinį komitetą,Ia^ 1101du but giltu, 
nusprendimas ginklus gauna veltui, tai ir bloriu gerii, pagirioti,Noriu gerti, pagirioti, 

ir karo pajėga tatai tokia, c^l^ti ii kvailioti! 
del kurios pravartu susido-' 
mėti tuo labiau, kad bolševi­
kai stengias įleisti šaknis mu 
sų armijom Ir Utenos orga­
nizacijai priklausė keli daly- 

i vavę vasario sukilime 1920 5 
j m.ši organizacija susekta ka 
iro lauko zonoj. O kiek jų yra 
nesusekta!

Visii šių faktų akyvaizdoj 
tenka paklausti tų, kurie daž 
nai, net Seime iš tribūnos tik 
rina, kad bolševikų Lietuvoj 

i nesą, buk esąs tiktai darbi- 
! nikų profesinis judėjimas, 
buk esąs tiktai darbininkų 
profesinis judėjimas, buk 
valdžia persekioja darbinin­
kus bolševikus pati prama­
nanti: ką tie žmonės tuo nori 
pasakyti? Ar kad jie nenori 
tikrenybės savo akimis ma­
tyti, ar kad jie sieloje tyliai

Pranešimas Visuomenei

’’Trimitas kas savaitę lan­
kydamas savo skaitytojus, 
praneš jiems įvairiausių nau­
jienų apie politikos ir karo 

; padėtį, pasakos apie musų 
karžygius-kariuomenes, šau­
lių partizanų žygius fronte, 
spie musų priešo nedorus 
darbus ir klastas.

Šiuomi pranešama, kad 
S .L. R. K. A. Centro Val­
dybos nutarimu likos įren­
gta ir atidaryta prieglau­
da keliaujantiems lietu­
viams Susivienijimo name

222 South 9-th Street, 
Brooklyn, N. Y.

Ypač Susivien. nariams 
Yra gana gražus kamba­
riai, kur galima ramiai 
pasilsėti. Patartina atsi­
lankyti keliaujantiems į 
Lietuvą arba iš Lietuvos 

atvykusioms.
Už pernakvojimą Susivie­
nijimo nariai moka $1.00, 
gi ne nariai moka $1.50.

’ ’Trimitas ’ ’ duos įvairiau- 
I siu pamokinimų ir patarimų, 
reikalingii kiekvienam Tė- 
zynės gynėjui žinoti.

’’Trimitas” duos gražių ei 
į lių, ir karo dainų, apysakų, 
atsitikimų ir feljetonų iš ko­
vų lauko ir pačių kovotojų 
gyvenimo.

’’Trimitas” eina 34 pusi, 
knygelėmis, papuoštas gra­
žiu viršeliu, žada pradėti ei­
ti paveiksluotas.

Adresas:
’Trimito” Redakcija ir

Administracija
Kaunas, Laisvės Alėja 26

18-toji ’’ja'cei- 
organizavo kaž 
kartų atšilau-; , I

kurio nė payar-j 
ė adreso niekas arės-į 

Jačeikų.”

koks keletą 
kęs tipas, 
dė
t uoto jų nežino.
nariai mokėdavę po 1 auksi- | 
na nario mokesnio į mėnesį, i | 
Kiti net prigulėjo prie keliųj| 
’’jačeikų,” kaip antai 13, 15 | 
ir t. t. Utenoj buvo suorga- y

Aš Esu Skilvio Daktaras
i Taip, aš esu skilvio daktaras, ir aš žinau, kad žmonės serga daugiausia, kada skilvis 
' neveikia gerai. Yra žinoma kad skilvis yra visa žmogaus mašinerija. Jeigu skilvis 
> neveikia, kas labai kenkia žmogui, ir puldo jo sveikatą. Kad gerai skilvis veiktų, 
J vartok Salutarą Biterį. Prekė $1.50.

Reguliatorius del moterių, kurios kenčia betvarkę lyties. Jos pačios savęs pagy- 
| dyt negali ir reikalauja išlaukinės pagalbos, kurią mes manom kit i vaistai negalėjo 
» pagelbėt. Todėl mes rekomenduojam Salutaras Reguliatorių del moterų. $L00. 
J Kraujo Valytojas, kurio pats Vardas išaiškina reikalavimą. $1.00.
į Salutaras Linimentas, del visokių kaulų skaudėjimų ir kitokių skausmų.- $1.50.
S Trejanka. Kas-gi nežino tos garsios musų namų gyduolės J ' ■
| J eigų negali pas savo Aptiekorių gauti musų gyduolių, kreipkis pas mus.
I Reikalauk musų surašo vaistų ir žolių — siunčiam dykai.

SALUTARAS DRUG & CHEMICAL COMPANY
| 1707 S. KALSTEI) ST. Dept. A. CHICAGO, ILL.

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­
daknygė, šv. Kazimiero Dr-jos lei­
dinys, Kaune Perspauzdinta 
bininko ’ ’ spaustuvėje. 
Kaina tiktai.........
Maldaknygę ’’Pulkim 

yra sutaisęs mokslinčius
D. A. Dambrauskas, kuris per ilgus me­
tus redagavo ir dabar dar redaguoja 
’’Draugiją”. Knyga begalo gražioje 
kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, 
nusipirkite šią maldaknygę! Ar namieje, 
ar Bažnyčioje iš jos melsitės, visuomet 
rasite kuodidžiausį užsiganėdinimą, su­
siraminimą.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Mal­

daknyge to pačio turinio ir tos pa­
čios laidos kaip ir No. 9. tik jos vir­
šeliai daug geresni, gražios, tvirtos 
skuros. Kaina .. .,................$2.50

No. 11. Balto celluloid apdarais .. $1.75
No. 12. RAMYBE JUMS, ši didele, 

didumo senovės šaltinio, knyga, yra 
labai paranki tiems, kurie nori ras­
ti visokią maldą ir litaniją. Ji yra 
3% X 5% XI col. didumo. Puslapią 
turi 958. Yra atspaudinta ant labai 
plonos, bet tvirtos popicros ’ ’Drau­
go ’ ’ spaustuvėje, 1920 metais.
Audimo kietais apdarais............$2.00
Ta pati audimo minkštais apdar. $2.50 
Ta pati skuros minkštais apdar.. 3.50

ĮVAIRAUS TURNIO KNYGOS
No. 15. APIE APDRAUDĄ. Paraše J.

S. Vasiliauskas, 16 pusi.................... 05
No. 16. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ 

IR JOS REIKALINGUMĄ. Parašė 
Amsterdamo Liet. R. K. parapijos 
klebonas kun. J. Židanavičius. Kny­
gelė verta 10 syk savo kainos, nes 
nuodugniai religijos pradžią ir jos 
žmonijai reikalingumą išgvildena. 
Laida ’ ’darbininko ’ ’. Kaina tik .. 10

No. 17. ATSARGIAI SU UGNIMI, tu 
su knygoms. Ši knygutė nurodo fak 
tais prie ko veda žmogą, blogą kny­
gą skaitinius. Kurie tuomi indomau- 
ja, tai lai tą knygutę pasiskaito. Iš­
leista Sv. Kazimiero Draugijos, 
Kaune. Kaina . ...........  10e.

No. 18. DANGAUS KARALIENE. Pa­
davimai apie šv. Mariją Paną. Pa­
raše Kun. M. Gavalevičius. Verte 
Marijos Tarnas. Graži pasiskaiti- 
mui knygute. ,, Chicagoje. Pusl.157. 
Kaina.......  ............................ 75e.

No. 19A. DEGTINE NUODAI. Pagal 
N. N. Raštus, parašė S. Kaimietis, 
šioje knygutėje aiškiai nurodyta, 
koki nuodai— degtinė yra ir kaip 
jie veikia ant žmogaus proto. Pusi. 
34. Kaina....................................15c.

I No. 19. EUROPOS ISTORIJA. Para- 
šėEdw. A. Freeman. Iš angliško - 
vertė J. Andziulaitis. Su. žcmlapiais 
Plymouth Pa. 1891, 320 pusi...... 50

No. 20. GELEŽINKELIO SARGAS 
TYLIUS. Gerharto Hauptman’o No­
velė. Vertė Begis. Lengvam pasis­
kaitymui knygutė. Pusi. 51. Kaina 20c 

No. 21. GYVENIMO GABALĖLIAI.
Parašė St-kls. šioje knygutėje telpa 
šie vaizdeliai: Prakalbos Vietoje”, 
Saulutė Teka; Pavasario Stebuklai; 
.Vasaros Rytas: Piemenėlis; Senelis; 
Jomarkas; Antanukas; Vienturtis; 
Skaitymas; Dienos; Iš Dieną Bė- 

j gio; Laukas. Pusi. 50. Kaina ... 20c.
I No. 22. GULIVERO KELIONES Į 
! nežinomas šalis. Guldė P. Žemutis.
i Sveiką ir gardžią juoką knygutė 
i smagi pasiskaitymui. Pusi. 98. Kai­

na .... .. .............................. 50c.
j No. 23. KAIP ATSIRADO JUNGTI- 
i NES VALSTYBES. Išguldė P. B.
I Pamokinanti knygutė talpinanti
į Suv. Valstiją Konstituciją. Pusi.
Į 35 Kaina............................ 15c.
> No. 24. KELIONE Į EUROPĄ. Kun.
j J. Žilinskas 52 pusi........................... 15
J No. 25. KRAŽIŲ SKERDYNE. ir jos
* pasekmės. Paminklas del Kražie-
š čią nuo Amerikos lietuvią. Parašė 
j Kun. Jonas S. 77 pusi....................... 15
> No. 26. KUN. A. BURBA, Jo Gyveni-
> mas ir Darbai. Parašo Jr. Jonas.
j Plymouth, Pa., 1898. 36 pusi..........25
> No. 28. LAISVĖN BEŽENGIANT.
Į Amerikos Lietuvią Visuotinojo Sei-

mo Protokolas ir paveiksluotas ap­
rašymas. Tvarkė ir išleido P. Molis 
Brooklyn, N. Y., 1918.................... 75
Šioje knygelėje tilpsta visą Seimo 

buvusiu delegatą vardai, su pažymėjimu 
nuo kokią draugij kas atstovavo. Seimo ; 
komisiją ir vedėją paveikslai. Seimo va­
karo pasakytos kalbos. Visos priimtos 
rezoliucijos lietuvią ir anglą kalbose. 
Labai gero popiero ir lietuvišką'Vėliavą 
vaizdinančiais spalvuotais viršeliais. 
No. 29 LIETUVIŲ—LENKŲ UNIJA.

Parašė J. Gabrys. Keli praeities ruo 
žai paminėjimui 500 m. sukaktuvią 
Gardelio unijos (1413—1913). Phi­
ladelphia, Pa. 68 pusi.......................35

No.30. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖ­
JIMAS RUSŲ VALSTYBĖJE. 
(Rusą kalboj) Shamokin, Pa., 1896, 
128 pusi.....................................$1.00

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACI­
JA. Didžiajame New Yorke, Liepos 
4 1918., 64 pusi. Kaina tik......... 20
šioje knygelėje telpa30 paveik slą-i- 

liustrraciją, Amerikos himnas ’’Star 
Spangled Banner” Lietuvos himnas 
’’Lietuva Tėvynė Musą”, aprašymas 
Lietuvią didžiausios demonstracijos, vi- 

i si joje nešti obalsiai lietuvią ir anglą 
kalbose, surašąs ir paveikslai dalyvavu- 

. šią draugiją, surašąs atsisakiusią de­
monstracijoje dalyvauti dr-ją (menamą 

• bolševikišką). Joje ras ir lietuvią užpel­
nytą garbes ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs 
musą politini:; įstaigą — fondą ir tary­
bą, surašąs pirmosios laisvos Lietuvos 
ministerijos. Nei vienas nesigailės nu­
sipirkęs šia knygelę.
No. 32. MUSŲ JAUNUOMENES 

IDEALAI. Parašo R. Penkauskas. 
Graži šv, Kazimiero Draugijos, 
Kaune, laida. Malonu tokią kny­
gutę pasiskaityti ypač jaunimui. 
Pusi. 68. Kaina...........................40c.

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR 
KITOS SROVES. Parašė Uosis. 
Graiai išleido ’’Darbininkas,,. Kas 
skaito Uosio raštus, tas gėrėjosi. Jo 
raštus visi skaityt privalo. Ameri­
kos lietuvią gyvenime yra apsirciš- 
kusios koletas srovią. Apie jas nesa­
me gerai susipažinę. Viršminėtoji 
knyga tą klausimą nuodugniausia 
nušviečia. Kaina tik...................10

No. 33A. METRAŠTIS. Amerikos Lie­
tuviu Kataliką Metraštis 1916 m. 
yra tai vienatinė lietuvią kalboje 
knyga pasaulyje. Joje rasi visas in­
formacijas apie lietuvią gyvenimą 
Amerikoje, aprašymą visą organi­
zaciją, galybę paveikslą, dailiosios 
literatūros ir įvairią informaciją. 
Jos verte niekuomet nepasens. Pus­
lapią 448, dailiais margintais virše­
liais. Lietuvi:; Kataliką Spaudos 
Draugijos leidinys. Tvarkė ir reda­
gavo kun. P. Lapelis. Chicago, 
Kaina tiktai.......... . ............

No. 'S4. MARIJOS MĖNUO arba 
mąstymai kiekvienai mėnesio 
nai apie Marijos gyvenimą, dorybes 
ir Jos garbę. Surinko Kun. M. J. 
D—as............................................. 50

No. 35. NAUJOJI VALDŽIA. Parašė
Druskius. Gražus skaitymai apie 
Lietuvos Soeijaldemokratą 1906 m. 
darbelius, šv. Kazimiero Draugijos 
leidinys. Pusi. 8. Kaina................. 5e.

No. 36. NAUJOS EILES IR DEKLIA- 
MACIJOS. Parašo P. P, Mikalaus­
kas. Gražus eilią rinkinėliai. Pusi. 
92. Kaina...................................25c.

No. 37. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. 
Parašė P. G. Išleido ’Darbininkas’. 
Kiekvienas darbininkas turi pažin­
ti socializmą tikroje šviesoje. Gyve­
nant šioj šalyj su tuomi klausimu 
kasdięn susiduriame. Nusipirk kny­
gą ’’Pažinkime Socializmą”, o su 
tuo klausimu puikiai susipažinsi. 
Kaina .. . .. ................................. 10

No. 38. RAKT/S SVEIKATON IR 
LAIMEN. Parašė Dr. J. J. Biels­

kis. Brooklyn, N. Y., 1918. 64 pusi. . .25 
Perskaitęs šia knygelę ir gyvendamas 

sulyg joje nurodymą, išvengsi daugelio 
sveikatai pavoją ir tai nieko tau nekai­

nuos.
No. 39. RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamo­

kinimai kaip auginti žolynus: Su 
paveikslėliais. Sustatė M. Grigonis, 
šv. Kazimiero Draugijos leidinys. 
Pusi. 36. Kaina......................... 20c.

No. 40. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar 
yra Dievas'? Ar Kristus Yra Die­
vas? Ar žmogus turi dūšią? Ar kilo 
žmogus iš beždžionės? Ar apsunki­
na žmogą Dievo įsakymai? Pamis- 
lyk tiktai! Su tiek klausimą susipa­
žinsi tą knygą nusipirkęs. Laida 
’’Darbininko”. Kaina.................10

No. 41. SVEIKATA. Didelė gražiai 
apdaryta knyga, kurioje telpa daug 
pamokinimą su paveikslėliais, kaip 
apsaugoti savo sveikatą. Kaina.$2.00 

No. 42. UŽKEIKTA MERGELE SU 
BARZDA IR BARZDASKUTES. 
Antra laida. Lengva pasiskaitymui 
knygele. Pusi. 27. Kaina.........10c.

m.

tęs ir Girtuoklė su Blaivininku. Pa­
rašė Uršulė Gurkliutė. Išleido 
’’Darbininkas”. Nusipirksi knygu­
tę už 10c., bet prisijuoksi už 50 dol. 
Kaina tik........................................ 10

No. 130. ’’TĖVYNE” I metą (1896), 
pilnas komplctas................... $1.25

No. 131. ’’TĖVYNE” II motą (1895), 
pilnas komplctas..................... $1.25

No. 132. ’TĖVYNE’ UI metą (1898), 
pilnas komplctas..................... $1.25

No. 133. ’TĖVYNE’ IV metą (1899), 
pilnas komplctas...................... $1.25

No. 134. ’’TĖVYNĖ” pavieniai nu­
meriai (kurią turime)...........15c.

Susivienijimo L. R. K. A. nariams par.. 
duodama visos čia pažymėtos knygos 

puse kainos.
ANSPAUDOS (Peččtys).

Organizaciją kuopoms, draugystėms, 
parapijoms, notarams ir pavieniems mes 
padarome antspaudas. Be specijalią in- 
spaudimą su bile draugijos ar kuopos 
numeriu ir vardu kainos yra:
No. 150. METALINE,lengva antspau- 

da, tinkama kišeniuje laikyti . . $6.50
No. 151. METALINE, sufiki, dideliuo­

se rėmuose................................$6.00
No. 152. ROBERINE (guminė), ant- 

spauda......................................$1.75
i No. 152. METALINE ANTSPAUDA

su paveikslu viduje. Kaina ant pa- 
i reikalavimo.

TIK DEL S. L. R. K. A. NARIŲ: 
S. L. R. K. A. ŽENKLELIAI.

Krūtinei Sagute $1.50

Rolled Gold po $1.00
10 k. Solid Gold $1.50

ap- 
dic-

AUKS1NIS ŽIEDAS 11 karėto $8.00 
Prisiųsk piršto mierą popicros šmoteliu. 
No. 201. Vyriškas (sriubelių) 10 ka­

rato aukso...............................$1.50
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuo­

tas ..........................................$1.00
No. 203. Vyriška, laikrodėlio kabu­

tė (fob).....................................$1.00
No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 ka­

rato aukso...............................$1.50
No. 205. Moteriškas (spilkutė) au­

ksuotas .................................... $1.00
No. 206. Moteriškas (spilkutė) se­

ninus darytas................................ 75
No. 207. Krūtinei Sag. (brooch pin)$150
S. L. R. K. A. KUOPOMS FINANSI­

NĖS KNYGOS
Del S. L. R. K. A. kuopų tiktai par­

duodama tam tikslui pritaikytos mokes­
nių kvitavimui knygos. Darytos liuosai 
išimamais lapais. Parduoda atskirum' 
viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapą, imant daugiau 
kaip 25 ant sykio, po 1c. lapas.
S. L. R. K. A. NARIAMS DUODAMA 

DYKAI
Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duo­

dama dykai organas ’’Garsas” kas sa­
vaite.

Narystes paliudijimas (diplomas) iš­
rašomas ir prisiunčiamas per kuopos 
raštininką, kaip greit lieka priimtas j 
S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai S. L. R.

K. A. reikalais šios blankos:
1 Molu 'sniams siųsti lapai.
1 Laiškams rašyti antgalviai.

Persikėlimo į kitas kuopas blankos.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašelpos ligojo išgavimui blankos.

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija 

vieno atidengimo. Parašė J. V. K...s. 
Trumpa ir juokinga, lengvai persta­
toma komedijėlė. Kaina ..............20

No. 52. DANGUS BRANGUS. Kome­
dija 2 atidengimų. Parašė J. V. Ko­
vas................................................. 20

No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje 
knygelėje telpa astuoni tinkami sce­
nai lengvai perstatomi vaizdeliai.
Parašė J. V. Kovas. Kaina............40

No. 54. KOMEDIĖLES. Čigonės atsi­
lankymas, Dvi Kūmutes, Dvi Sesu-

Velykinės atlikimui kortelės ir blan­
kus.

Neužsiinokejusierns paraginimui ar į 
susirinkimą pakvietimui kortelės.

Vaikų Skyriaus aplikacijos konstitu­
cijos su mokesąią pakvietimu.

Naujiems nariams aplikacijų blankos.
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždinin­

kų adresuoti kopertai.
Informacijos apie S. L. B. K. A. lape­

liai.
Visi tie dalykai gaunami dykai parei­

kalavus ir nurodžius kiek kokių norima.

PAAIŠKINIMAS
Užsakant bilc ką iš kataliogo visad 

reikia pažymėti vardą ir numerį. Užmo- 
kesnį žemiaus dolerio galima siųsti kra- 
sos ženkleliais. Virš dolerio išperkant 
krasoje ar express ”mony order”.

Jei esi S. L. R. K. A. nariu ir nori kny 
gas gauti puse kainos, pažymėk prie ko­
kios kuopos priklausai, tai yra parašyk 
savo kuopos numery. Visos čia pažymė­
tos knygos S. L. R. K. A. nariams par­
duodamos puse kainos, ženkleliai, ant- 
spaudos ir finansinės knygos tokia kai­
na, kaip šiame kataliogo rodoma. Ant 
šią niekam nėra nuleidžiama.

Visais čia pažymėtais Reikalais krei- 
piantiesi ir siunčiant pinigus adresuo­
kite:

’ ’GARSAS”
222 So. 9th St. Brooklyn, N. Y

' -ft- •■
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Lithuanian R( Aiu«of America

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TU STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063.

CENTRALĖ VALDYBA:
Juozas S. Vasiliauskas,

112 No. Grcenc Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, 111.
Jurgis Tumasonis, Raštininkas Knygius h’ Organo Administ.

222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

140 So. Mėade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Antanas J. Kižis, Iždo Globėjas,

27 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, l

222 So. 9-tli St., Brooklyn, N. Y.
Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas.

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. S. Vaitkus P. O. derk. Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St:, Brooklyn, N. Y.
J. Tamelis, 129 Lobau Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
F. Virakas, 336 Broadway. Boston 27, Mass.
Pr. Juras, 2334 S. OakleyAve., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Jakaitis, 917 W. 33-rd St., Chicago, 111.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, 111.
M. Šiunčiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, 111.

APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOR-

Chicagos Apskritys:
Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave.,. Chicago, 111. 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, 111. 
Iždininkas J. Čiuras — 3122 South Union Ave., Chicago, Hl.

Bostono Apskritys:
J. Jarušas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, Mass. 
Jurgis Verseckas, v.-pir.-—564 Pleasant St.. Norwwod, Mass.
P. Varakulis, raštininkas — 366 Brodvay, So. Boston, Mass.
O. Paulaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass.

Organizatoriai:
J. M. Vieraitis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikteraitis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Haven, Conn. 
A. J. Paleckis, rašt. — 234 Park Street, Hartford, Conn. 
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

Pennsylvanijos 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Leškauskas, pirm. — 404 Mali. Ave., Mahanoy City, Pa.
F. A. Taraila, vicc-p., — 601 W. Pine St., Mahanoy City, Pa. 
Silv. Sužiedėlis, I rast. — P. 0. Box. 26, Silver Creek, Pa. 
J. P. Želionis, II raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa. 
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lazaravičius, ižd. — P. 0. Box 617, Minersville, Pa.

PENNSYLVANIJOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulinskas, pirmininkas.
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozas Šergalis, raštin.,' 25 Tamarken St,, W. Hazleton, Pa.

Pennsylvanijos 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Pocavičius, raštininkas — 187 N. Main St., Pittsoton, Pa. 
A. Šeimis, II raštininkas, — 664 Swallow St., Kingston, Pa. 
Jf. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kingston, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y. 
J. ~E. Žemaitis, rašt. — 184 New York Ave., Newark, N. J. 
V. Daubaras, iždininkas, — 300 S. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
A. Kazlas, aps. organiz. — 56 New York Ave., Newark, N. J. 
A. J. Valanticjus, org. — 4 Lexington Ave., Maspeth, N Y. 
J. Butkus, organizatorius — P. O. Box 458, Linden, N. J.

NAUJAS MAŽAS AUKSO Į 
ALTORIUS.

Tik ką gavome iš Europos mal­
daknygių, kurių musų žmonės la­
bai pageidavo. Yra tai Aukso Al­
torėliai. Gražus apdarai, minkšti 
vįršai, o ir kaina prieinama.

No. 1 kaina $150
No. II kaina $1.75

Reikalaukite:
’ GARSAS ’

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
Turime taipgi rožančių ir škap­

lierių nuo 15c iki 50c.
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Zarnauskienė Marijona 
Lazaunikas Jonas 
Mickevičiene Mikalina 
Mickevičius Edmondas 
Baniene Marė 
Sinkevičius Vincas 
Banis Juozas
K(?peziuskieno Magdė 
Stankaitienė Petronėlė 
Valčiukas Stanislovas 
Varvuolis Vincentas 
Kaupas Vladislovas 
Buivydas Kazimieras 
Melnikaitis Jonas ■ 
Jankauskas Juozas 
Sa k e v i čienė A’ eronika 
Sakevičius J urgis 
Sabaliauskas Antanas 
Naujokiem" Barbora 
Dainis Vincas 
R u dait i (‘i i ė Pa u I imt 
Vilčiauskienė Ona 
Vasaris Albinas 
Vilkaitis Pranas 
Gurnavičius Albinas 
Zi ei l iūs Kazimieras

.J ai insaitienė Grasi Ida

20
21
21

J ankauskienė Ona 
J ankauskas Pranas 
Tamulynas Juozas 
La z d i n ąit ė M a gda 1 c na 
Šajevka Adomas

21 Lietukas Povilas 
Janonienė Marijona 
Varakulis Petras 
Beržinskas Antanas 
Pastalienė Konstancija 
Antanavičius Antanas 
šajevkienė Karalina 
Meškauskas Dominikas 
Sivokas Prančiskus 
Brazukas Vincas 
Gauba Mikolas 
Milius Paulinas 
Vaičiulis Jonas 
Lenkus J urgis 
Smaidžiunas Jonas 
Jokubauskas Juozas 
Bibickienė Ona 
Bunevičia Juozas 
Čeineckienė Marelė 
Stasiukevičius Jonas 
Jasaitienė Teresė 
Pesraitienė Agota 
Milašius Leonas 
Milašiūte Ona 
Matulienė Zabelė 
Kazlauskas Jonas 
Ivanauskienė Agota 
A'alutkevičienč Jicva 
Gelgudas Antanas 
Valutkevičius Antanas 
Mikolaitis Petras 
Metkauskas Antanas 
Šarkelis Motiejus 
Matijošaitis Juozas 
Strolienė Jieva 
Morkūnas Pranas 
B a rk a tiška s Antanas 
Visnionas Pranas 
Račkauskas Antanas 
Kirmonas Kazimieras 
Kundrotavičius Adomas 
S t re ličiui ii en ė J uz ef a 
Januška Petras 
Matulonis Stanislovas 
Morkūnas Jonas 
Nanartonienė Liudvika 
DaunisJonas 
Savarauskas Jonas 
Kumpienė Serafiną 
Metušas Augustinas 
J anul e vi čiut ė Ona 
Klimavičienė Augustina 
Klimavičius Vladas 
Kasota A'incas 
Vit kauskienė Ona 
Tauras Adomas 
Taurienė Jieva 
Armaitis Albinas 
Jakubauskas Vincas 
3 fazei kas Juozas

Gedvilas Ignas 
Barisas Vincentas

100 Mikšienė Marijona 
105 Poskus Antanas 
105 Petraitis Izidorius 
109 Zdancius Edvardas 
109 Kavaliauskienė Ona
111 Pajaujutė Ona
112 Gabris Jurgis
112 Streliauskas Juozas 
119Kumešiutė Salomija 
121 Draugelis J urgis 
121 Miliauskas Antanus 
121 Augustaitienė Marcelė 
121 Tamošaitienė Olesė 
121 Žintelis Jonas 
121 Burdulienė Julijona 
127 Bironaitė Anele 
127 Sudintas Adomas 
127 Vinčiunas Juozas 
127 Ambrazienė Amilija
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26

44

45
43
36

46
44
28
30

50

$500 
1000

250
500 

1000 
1000 
1000 

1000
1 50 

1O(K) 
1000

750 
750 
500

500
500
500
500
750

1000
1000
1000
500
500
500
500

500
250
250
150
150
150

250 
500 
500 
500 
250
250 
500 
500 
150 
5(H)
250 
500 
500 
500 
150
250 

1000 
1000 

500 
.1000

500 
500 

1000
250 
750 

1000
500
500
500 
250 
500 
500 
500

1000 
1000 

250 
150

500
1000

1000
250
500
500
250

TIK KĄ GAUTI IŠ LIE­
TUVOS.

Gražus ant balto dugno 
raudonam lauke ž i r g - 
vaikis — Lietuvos 
ženklas. Didumas 21x25 
col. Tinkantis salėms ir klu­
bams, taipgi visiems lietu­
viams gražus paveikslas. 
Kaina 1 dol. Rašykit pas:
Garsas 222 So. 9th St 

Brooklyn, N. Y.

40

N
N

N.

N
N
N

N 
N 
N

18
33
18
42

18
46

27
36
34
26
34

26

250
500

1000
750 

1.000
500 

1000
500
500
250
250

1000
1000

1.50
1000

500
500
500
500

250
250
500
250
500
500
500

500
500
150
500

1000
150

129 Ale liūnas Pet ras N
129 Stankevičius Benediktas N 
134 Lauraitis Pranas 
134 Ikamas Povilas

7.001 135 Budrienė Ona 
7.001137 Petrošius Edvardas 
7-001137 Baltrušaitis Juozas 
7.00'146 Prusaitienė Katrina

21.00 146 Steponaitis Petras 
. 10.50 ]46 Šišlauskas J onas

1151 Arkauskienė Magdė 
į 151 Gulbinienė Zofija 

14.00* 151 Gulbinas Stanislovas 
7.00; 151 Bendikas Motiejus 

14.00 j 151 Bitkauskienė Teofile 
21.00 151 Vainauskas Juozas 
10.501154 Česnauskienė Petronė 
21.00 ,J55 Petkevičius Stanislovas

155 Astrauskienė Magdė 
15"> Drumsta Stanislovas 
155 Kuzinas Juozas 
158 Lekavičienė Ona 
158 Valavilčia Kazimieras 
162 Radackas J uozas
170 Banevičius Petras
171 Usitus Edvardas
171 Jurgelaitis Pijušas
172 Tuminskas Rapolas 
187 Krukas Jonas 
187 Šimonis Kazys 
187 Šimonis J uozas 
191 Martinaitis J uozas 
196 Adzgauskienė Marcelė 
206 Matalau J onas 
206 Naunčikas Antanas 
206 Mockaitienė Marijona 
206 Mockaitis Jonas 
206 Nauncikienė Marijona 
209 Vilčinskas Kazimieras 
215 Ambrazienė Alena 
226 Jurgeliavičius Adomas 
226 Grimienė Ona 
228 Sinkevičienė Marcelė 
233 Aleksandravičius Stanis
233 Balknnas Jonas
234 Medelienė Elzbieta 
238 Neviras Feliksas 
255 Pilipienė Marijona
258 Kurlavičius Dominikas
259 Kundrotas Aleksandras 
259 Kutelinas Jokūbas 
259 Matulevičius Motiejus 
259 Valutkevilčius Jonas 
259 Ramančius Liudvikas

14.00

10.50

14.00 
14.00 
7.00 
3.50 
3.50

7.00 
14.00 

7.00 
3.50 

‘ 14.00 
14.00
3.50

7.00
14.00
14.00

10.50
14.00
14.00

14.00
14.00

N

N'

N

N
N'

N

N

N

N

N

10.501259 Lapinskas Jurgis
1259 Karosas Vincas 

10.501259 Auča Kastantas
Į 259 Riskevičius J onas 

7-00 į 959 Žukauskas Antanas 
14.00 259 Babkauskas Kazimieras 
14.00 

7.00 
14.00 
pg 50 Kp. 8, Juozas Liuzas, Petras Liuzas.

N

36 500 10.50
31 1000 14.00
29 250 7.00
44 250 7.00
30 250 7.00
21 150
30 150 21.00
45 750 7.00
18 1000 21.00
18 1000 7.00
39 500
41 250 7.00
39 500 10.50
19 1000 10.50
36 750 7.00
27 500 14.00
19 250 7.00
31 1000 14.00
42 1000 7.00
41 1000 14.00
45 500 ■ 14.00
40 250 7.00
46 500 7.00
32 . 150 7.00
40 250 10.50
23 1000 14.00
49 250 7.00
33 500 14.00
32 250 14.00
46 500 7.00
19 500 7.00
36 1000 14.00
47 500 7.00
27 500 10.50
36 150 14.00
27 750 14.00
35 500 14.00
46 150 14.00
45 500 14.00
48 250 7.00
48 500 7.00
28 500 7.00
39 500
25 500 21.00
28 500 21.00
46 500
33 500 7.00
47 150 21.00
38 500 14.00
34 500 14.00
40 150 7.00
48 l;5O 10.50
24 500 10.50
28 250 7.00
43 500 10.50
35 500 7.00
36 500 7.00
35 250 10.50
45 500 7.00
28 500 10.50

VANDERGRIFT, PA.
133 kp. mitingai atsibuna 4-tą * 

mėnesio sekmadienį, bažnytinėje 
salėje. Visų narių prašoma atsilan­
kyti. Jurgis Rulis, rašt.

WASHINGTON. CONN.
205 kp. susirinkimas atsibus 26 

birželio, pas Emerick Krikščiūną.
Al. P. Krikščiūnas, rašt.

WILKES-BARRE, PA. — 14 kp. su­
sirinkimas įvyks birželio 26 dieną, 
šv. Trejybės svetainėje, tuojau po pa- 

ateiti,maldų. Visi nariai malonėkite 
nes turime daug naujų reikalų aptarti. 
Ir užsimokėti mėnesines, nes kitą me­
nesį susirinkimo nebus. Dclko nebus —• 
bus paaiškinta susirinkime. V. Seilius.

Ar yra jusi?

Jeigu taip, tai yra tas persergėjimų. 
Apvilktas liežuvis su baltą ar rusvą 
pleiskaną paprastai rodą apei ne- 
twarkumo jaknu ir virinimo maito 
aparatų.

Severn’s

f

K (pirmiau vadintas Severo Gyvybes 
[S Balzamas) ir Balzol plyskelei — su- 

jungimas skystimu ir plyskeliu, su- 
i< taisa tos netvarkumus, sutaisą jak- 

nas, paragin apetitą ir pastiprin vi- 
7 rinimo maisto. Tam tikras vaistas 
( dėl priorasto žarnų užsikimšimo.
5 Preke 85 centai. Aptiekosė visur.

«WWUWWWWWWVWWVVWWVVM

NAUJI NARIAI VAIKŲ SKYRIAUS:

K]). 26, Atilija Stankevičiūte, Jadviga Rybokaitč.
- ()() Kp. 28, Juozas Jerašius, Vincentas Jerašius, 

10A0 31, Jonas Čcbatorius.
7*00! Kp. 39, Valerija Jogminaitė, Eugenius Jogminas, 

10.501 " ...................... .............. ’
21.00 KP

7.00

21.00
7.00

14.00
14.00
14.00

7.00

Į Kp. 67, Stanislova Miškiniutė, Elenora Miškiniutė.
! Kp. 80, Pranas Burokas, Agota Burokiutė, Petronė Buro- 

kiutė, Ona Burokiutė, Mikolas Kasiulinas, Alfonsas 
Kasiuliuas, Boles. Kasiulinas, Tamošius Kasiulinas, 

Marė Burokiutė, Juozas Burokas, Elzbietči Jokubaitė, 
Jonas Jokūbaitis, Damazas Sivokas, Jieva Sivokiutė, 
Edvardas Sivokas, Danielius Treigis, Albertas Trei- 
gis, Juozas Treigis, Jonas Treigis, MareTreigiutė, 
Pranas Treigis, Zuzana Kasiulinas, Julė Kasiulinas, 

Kp. 77, Edvardas Vaičiūnas, Antanas Bogusas.
Kp. 182, Juzefina Steponavičiūtė, Antanas Steponavičius. 
Kp. 209, Milė Vaičiuliutė.
Kp. 233, Kazys Aleksandravičius.

Ligcnis nelrotina darbo laiko. 
Ba pallio, ba operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika 
į stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy 
drocele ir Nervišką arba tritimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew. 
O ’Malley iš Willkes-Berre, Pa., A 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš­
skiriant aršiausius atsitikimus, ne­
reikalauja trotinti laiką nuo dar­
bo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai mislino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šendien Dr. 
O ’Malley praleido didesnę dalį sa­
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo patrūkimo be skausmin­
gos operacijos ir pasisekė jam iš­
pildyti savo norą, taip kad nėra 
apie tai abejonės.

dėkingas pacijantas 
Beverly, N. J., Aug.

Brangus Dr. O’Malley:—
Negaliu rasti žodžių įvales

dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, išgydymas mano nuo dubeltavos 
rupturos, nuo kurios kentėjau per de­
vynis metus ir negalėjau dirpti. Ban­
džiau visokius daktarus, bet man ne­
galėjo pagelbėti. Dabar esmių svei­
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar­
re Pa. Aš esmių lietuvis 70 metų am­
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr, 
O’Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

SAKO:
14, 1917,

jums pa-

10.50
7.00

21.00

7.00
14.00

7.00
10.50

7.00

7.00

14.00
21.00
21.00

14.00
14.00
14.00

14.00
14.00
14.00
14.00
10.50

21.00
10.50

7.00
21.00
21.00

7.00

S. L. R. K. A. SUSIRINKIMAI. 
ROSELAND, ILL.

Visi 33 kp. nariai turi atsilan­
kyti ant pusmetinio susirinkimo, 
liepos 3-čią dieną, tuojaus po su­
mos. Už neatsilankymą, bus baus­
mė pagal nutarimą. Taipgi kurie 
nepriklauso prie Visų Šventų pa­
rapijos, turit atnešti paliudijimus 
Velykinės Išpažinties. Kas to ne­
padarys, bus pranešta į centrą.

J. J. Janušauskas, 
33-čios kp. rašt.

NORTH ADAMS, MASS.
104 kp. pusmetinis susirinkimas 

įvyks 26 d. birželio, 2 vai. po pie­
tų, pas gerbiamą Antaną Kravelių, 
22 Temple St. Visi nariai malonė­
kit susirinkti laiku, netaip kaip 
ant pereito susirinkimo. Taipgi ne­
pamirškite kuopos nutarimo: nesi­
lankanti aut susirinkimo bus bau­
džiami nuo 25c. iki 50c.

Taipgi su šiuom susirinkimu bus j 
įvestas vaikų skyrius.

Justinas Navickas, pirmininkas.

PAQUONOCK, CONN.
45 kp. pusmetinis susirinkimas 

įvyks liepos 3 d., antrą vai. po pie­
tų, pas Joną Kranauską stuboje.

M. B. Juškevičia, rašt.
EDWARDS VILLE, PA~

'1 kp. laikys susirinkimą 26 d. 
geg., bažnytinėje svetainėje, 2-rą 
vai. po piet. Malonėkite visi pribū­
ti ir užsimokėti savo duokles. Pri­
menu, idant kožnas atsivestumet 
po vieną naują iiarį įsirašyti į mu- 
sųku opą. Daug musų kuopoj yra 
vyrų, kuriui moterys nepriklauso 
niekur. Taigi tokie vyrai privalo 
prirašyti ir savo moteris prie S. L. 
R. K. A. Esama ir taip, kad mote­
ris priklauso mus kuopoj, o vyras 
nepriklauso. Tokia moteris turi 
prikalbinti ir prirašyti prie Susiv. 
savo vyrą.

Jonas Kučinskas, rašt.

GREENFIELD, MASS.
246 kp. susirinkimas bus 26 bir­

želio, 2 vai. po piet. Valdyba.

GRAND RAPIDS, MICH.
54 kp. mitingai atsibus pirmą 

mėnesio sekmadienį, 4 vai. po piet, 
bažnytinėje salėje. Visi nariai atei­
kit ir naujų atsivėskit.

J. Naudžius, rašt

MONNESEN, PA.
145 kp. laikys susirinkimą 26 d. 

birželio, pas J. Duobą, 1213 W. 
Malvin Avė. J. Duoba, rašt.

DONORA, PA.
88 kuopos susirinkimas bus bir­

želio 26 d., nedėlioję, tuoj po pa­
maldų, Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje. P. Kostrickas, rašt.

kiekvieno Tautiečio, ku- 
pačiame padėjime, kaip 
buvau.
Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. Ji 

(Tikra gromata randasi mano ofise). 
DAKTARAS O’MALLEY SAKO:— 

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemie-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim­
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di­
desnio išradimo medicinoje, nei 
gydymuose nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau svarbesnio žmo­
nijai. Jeigu esate vienas iš tų škait 
lingu kenčiančių, sergančių ant. 
tos neapkenčiamos ligos ’ ’Patrūki­
mo” aš galiu jus išgydyti. Nelau­
kite. Jeigu reikalaujate rodos, tai 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy­
mas gromatos ar atsilankymas į 
mano ofisą asabiškai. Rašykite, 
prisiusdami už 6e. štampų o gausi­
te paveiksluotą knigutę apie Pa­
trūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST. 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai. r
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DIDŽIAUSI, GREIČIAUSI PASAULY 
LAIVAI, ŠAUNŪS APSIĖJIMAS 

Sū_ KELEIVIAIS.
Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 

ar netoli jo.

J LIETUVĄ. LENKIJĄ. UKRAI­
NĄ IR VISAS BALTIKO VALS­

TIJAS PER HAMBURGĄ.
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KORESPONDENCIJOS |
IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNU AMERIKOJE
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SAXONIA LIEPOS 21

11 klesos $180.00, III klesos $125. 
Taksų 5 <lol.

Per Cherbourg Southampton 
Liverpool ar Glasgow.
BERENGARIA .................... Birželio 30
CAkfERONIA (naujas) ......... Liepos 2
CARONIA ............... •.................. Liepos 2
AQVITANIA................................. Liepos 5
COSTALIA ................................. Liepos 9

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI. 
Ilgų metų praktikos artististiškų musų 

darbų liudiju tūkstančiai draugijų.

M. A. Norkūnas
1G Pleasant St., Lawrence, Mass.

DAKTARAS NAMUOSE
Tik kų išėjo iš spaudos nauja kny­

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko Į 
kiį ligų yra vaistai ir kaip vartoja 
ma. Su lotyniškais cžvardijimais 
taip, kad kiekvienas gali juos gaut: 
bile aptiekoje. Be to, yra daugybi 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re 
rėptų. Tokia knygutė yra reikalin 
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. ŽUKAITIS,

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

. ---------------- .TTl?

CLEVELAND OHIO.

Kalbėjo Norkūnas
Birželio 15 d. buvo surengtos 

prakalbos. Kalbėjo gerb. M. A. 
Norkūnas. Kalbėtojas apibėgo 
apie Lietuvą, ką bevažinėdamas 
savo akims yra matęs ir girdėjęs. 
Pasakė daug įstabių atsitikimų 
apie Vilnių, plačiai nurodinėjo rei­
kalingumą gaminti visokią me­
džiagą del Lietuvos atstatymo ir 
pataisymo, taipgi reikalą gamini­
mo visokių, rakandų kurių Lietu­
voje labai reikalinga, pranešė, kad 
tam tikslui jau yra suorganizuota 
bendrovė po vardu ’’Vytauto Ben­
drovė” statymui ir medžiagos pa- 
rupinimui. Be abejonės tokios ben­
drovės yra'geras užmanymas. Kal­
ba visiems patiko.

Rimtai Pagalvokite
Tarpe vietos katalikų yra geras 

sutarimas visokiame svarbesniame 
darbe. Visą svarbesnį darbą ben­
drai varo pirmyn. Kaip teko iš 
daugumos išgirsti, gana svarbus 
ir begalo naudingas sumanymas 
vietos lietuviuose yra kitas, apie 
kuri manau, kad bus naudinga vie­
šai paskelbus, kad davus progą vi­
suomenei rimtai pagalvoti.

Nauja sv. Jurgio bažnyčia jau 
baigiama įrengti, gal už 5-7 savai­
čių bus galima naujoje vietoj pa­
maldos laikyti. Nekurie mano, kad 
butų labai gerai del labo katalikų, 
kad senąją bažnyčią paliktų ant 
vietos tiems parapijonams, kurie 
nuo senai aplink ta bažnytėlę gyve 
na. Jie galėtų lengvai gauti kitą 
kunigą ir laimingai dar keletą me­
tų katalikų dvasią stiprinti. O nau­
joje bažnyčioje klebonautų gerb. 
kun. Vilkutaitis, nes Clevelandie- 
čiai katalikai iš to galėtų labai pa­
sidžiaugti ir yra aiškus permaty- 
mas, kad butų dvi parapijos to­
kios, kaip dabar viena. Tada atsi­
randa daugiaus veikimo, daugiaus 
agitacijos, darbo kunigams ir 
dviems bus dar perdaug, nes dabar 
tiniam laike kunigui nėra laiko 
platesniam katalikų darbe kada 
darbuotis, nes perdaug yr užimtas 
su kasdieniniais darbais. Esant 
dviem parapijoms, dviem ar ir ke-

ELIZABETH, N. J.
Atminimo dienoje, 24 geg. 19Ž1 

n. Liudviko Cepulio mirusio sū­
naus Antano atsibuvo gedulingos 
mišios vietos šv. P. ir Povylo baž­
nyčioje. Po mišių giminės ir arti­
mi draugai išvažiavo į giraitę Ken- 
nillvorth. Čia prie įvairių pasikal­
bėjimų prisiminta ir šiandieninė 
Lietuvos rusti padėtis. Geros va­
lios tėvynainiai sumetė aukų 
$18.75 Lietuvos apsigynimo reika­
lams.

Sulig daugumos pareiškimo, au­
rų skiriama Lietuvos Šauliams. 
Auką pridavė gerb. Cip. Budrio 
kis, vietos Lietuvos Laisvės Išga­
vimo komitetui, persiusti minėtai 
Instaigai.

L. L. I. komitetas visokias ir įvai 
riems tikslams skiriamas aukas 
siuntė ir siunčia vien tik per Lie­
tuvos Atstovybę, todėl ir šita auka 
persiunčiama Lietuvos Atstovybei.

L. L. I. komitetas varde Lietu­
vos kovotoji! taria širdingos pa­
garbos ir padėkos žodį visiems au­
kavusiems ir lai šis tamstų prakil­
nus pavyzdis buna pasektinu mu­
sų visokiuose susirinkimuose bei 
pramogose.

Garbė jums, Lietuvos rėmėjai.
Eliz. L. L. I. komiteto 

presos komisijų
F. Soroka

A. P. Zailskas
R. Dzovalis

MAHANOY CITY, PA.
Šiomis dienomis p. P. Karašaus- 

kas baigęs New Yorke Virgil Pia­
no Konservatoriją pargrįžo Maha- 
nojun, kame žada atidaryt savo 
Konservatoriją ir darbuotis lietu­
vių tarpe. P. P. Karašauskas yra 
jaunas, gabus muzikas ir pilnas 
energijos. Mahanojaus lietuviai į 
daug iš jauno profesoriaus tikisi.

Minoras

LEWISTON, ME.
S. L. R. K. A. 26 kp. 8 d. Birže­

lio buvo surengusi prakalbas. Pir­
miausia vakaro vedėjas, vietines 
kuopos pirmininkas P. Jasiunas 
pakvietė mergaičių chorą padai-

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga daug 

auksinų Į Lietuvų nusiųsti. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty­
niuoti; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su pa­
rašais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra j Lie­
pėjų, Hamburgu ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvų.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2 et. štampų ir visa­
dos adresuokite:

P. MIKOLAINI9
53 Hudson Av. Brooklyn, N. Y.

*

turiems kunigams, butų darbo už­
tektinai, kaip katlikiškoj dirvoj, 
taip ir tautiškame veikime, o kas 
labiausia butų galima jaunųjų kar­
ta, tuos mažyčius vaikučius pri­
rengti prie savo tėvynės meilės, 
mokinant juos lietuvių istorijos, 
rašybos, kas labiausia Clevelandie- 
čiams yra reikalinga.

Tą labai lengvai galėtų įvykdin- 
ti, jei tik pats klebonas stengsis, 
pavapi jonai rems su didžiausiu no­
ru.

Reikėtų pusmetiniam parapijos 
susirinkime rimtai apgalvoti ir 
jos vykinti del gerovės pačių kata­
likų.’

Lietuvis

Pamėginkite naujo__—anr

Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Vakt. 
l’ateutu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybės šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

NEW HAVEN. CONN.
Iš musų kolionijos niekuomet ne 

matyti žinutės ’’Garse.” Rodosi, 
čionai randasi gana didelis pulkas 
jo skaitytojų. Gaila, kad musų ko­
lionijos visi rašytojai aptingo. Mu­
sų,kolionijos lietuviai puikiai dar­
buojasi. Orui atšilus rengia išva­
žiavimus ir visokias pramogas.Da­
bar linksma yra išvažiavimus lai­
kyti, nes šią vasarą lietuviai nusi­
pirko savo puikų daržą, ant ma-

nuoti Lietuvos himną. Dainoms 
pianu akompanavo M. Franckaitė. 
Paskui kalbėjo kun. J. Švagždys, 
Montello, Mass., lietuvių parapijos 
klebonas ir A. L. R. K. Federacijos 
pirmininkas. Jo kalba buvo begalo 
įdomi ir naudinga. Jisai palietė 
lietuvių katalikų susiorgamzavi- 
mo svarbą, primine ir tėvynę Lie­
tuvą. Pabaigęs kalbą pasakė, jei 
kas turi kokių klausimų, jis į juOs 
mielu noru atsakys. Klausimų ne­
sirado.

Nors diena buvo begalo šilta, 
vis dėlto žmonių prisirinko pilnu­
tėlė salė. Lewistonieciai gerb. kun.
J. Švagždžio kalbą ilgai minės.

Ant galo P. Jasiunas ragino su­
sirinkusius rašytis prie S. L. R.
K. A.

Darbai musų mieste eina neblo­
giausia. Bedarbių neperdaugiau- 
sia. Atvažiavusiems iš kitur dar­
bas nelengva gauti. P. U. J.

LINDEN, N. J. 
Atsišaukimas.

Šioje kolionijoje mažai tėra lie­
tuvių ir tie patys išsidalinę į par­
tijas. Už taigi nėra lengva sureng­
ti kokią nors pramogą — tam rei-

ŠV. JONO LIETUVIŲ BAŽNYČIA, COALDALE, PA.

jimas visai neteisingas, nes Cent-; 
ras turi iždininką ir iždo globėjus, 
todėl pirmininkas negali pinigų bi-; 
le kur eikvoti. Antras dalykas, 
kuopa neturi jokių faktų apie tei­
singumą tų užsipuldinėjimų ant 
Vasiliausko ir šimučio. Ant ko pa­
siremdamas jis pataria kuopoms' 
reikalą svarstyti ant susirinkimų?; 

I Jeigu kun. Janusą kuomi nors įžei- 
jdė Centro Valdyba, tai lai kreipia.-; 
įsi į teismo komisiją; arba jei kun.! 
Janušas turi kokiusmors faktus a-j 
pie betvarkę Centro Valdyboj, tc-į 
gul ant ateinančio seimo perstatoj 
o bus nuodugniai apsvarstyta.Kam 

j gi kun. Janušas kreipiasi prie kuo-!|gg 
pų ? Ar ne dėlto kad pakenkus or- ® 
ganizaeijai? Kun. Janušas tuos 
šmeižtus tuoj turi atšaukti.
Juozas Mačiulis. 243 kp. pirm. ®—
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Kur seniausia,
Ten geriausia.
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patiks kad 
ir gačniau- 
šiai ypatai.

Aptiekose 
parsiduoda 
po65e. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštų 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

rių kranto, ir užvadino ’’Birutos 
Kalnu. ’ ’

Nors jau oras atšilo ir žmonės 
visi važiuoja prie marių, bet dar 
musų parapijos choras, po vado-
vyste vargonininko B. Nekrašo 
rengiasi prie koncerto, kuris įvyks 
26 d. birželio. Koncertas bus vie­
nas iš puikiausių,j nes choristai de­
da visas savo pastangas, idant iš­
pildyti savo uždavinį gerai. Taipgi 
dalyvaus Šv. Antano parapijos 
choras iš Ansonia, Conn. Ir jau 
prisižadėjo atsilankyti gabus dai­
nininkas Jonas Spranaitis, iš Pa­
terson, N. J. Taigi turiu pasa­
kyti, kad dar lig šiol musų kolioni- 
joj nebuvo tokio puikaus koncer­
to. Taigi kiekvienas privalo atsi­
lankyti. žalavija.

kia begalo daug pastangų padėti. 
Be to visam doram ir prakilniam 
darbui nemažai daro klinčių bolše­
vikiškieji gaivalai.

S. L. R. K. A. 200 kuopa ir A. L.
R. K. Federacijos 33-čias skyrius 
rengia didelį pikniką birželio 26 d. 
Taigi, visos apylinkės lietuviai 
prašomi skaitlingiausia į pikniką 
atsilankyti, tuomi paremsite musų 
darbą, priduosite mums daugiau 
energijos ateities darbams. Mel­
džiame, kad N. Y. ir N. J. apskri­
čio S. L. R. K. A., L. D. S., Fede­
racijos skyriai ir kitos draugijos 
musų tą žygį paremtumete. Daly­
vaujantieji gali kreipties komisi­
jos sekretoriaus adresu.

V. Luzerevičius, pirm.
J. J. Liudvinaitis, sekr.

Liepos 4 d., 1921, Coaldale, Pa. 
įvyks pašventinimas naujos lietu­
vių bažnyčios. Rengiama didelė iš­
kilmė; ruošiama milžiniška paro­
da, kurioj dalyvaus ir apylinkės 
kolionijos lietuvių organizacijos. 
Paroda prasidės 9:30, po kurios 
tuoj seks pašventimo apeigos.

Coaldalo lietuviai naujokiną mi­
nint, reikia pažimėti, kad tai vie­
la jauniausių lietuvių kolionijų 
Amerike kietų anglių aprubėj. 
Jau 20 metų atgal čia imta atsilan­
kyti vieno kito lietuvio. 1910 me­
tais jau jų skaitlius siekė į 70 šei­
mynų. Esant jau nemažam jų bu­
rini imta rūpintis ■■ sutvėrimu pa­
rapijos—sumanymas stojosi kilnu 
1913 metais ačiū savo tampriai vie­
nybei ir reikalo supratimui, įėjo į 
šventnamį. kuris dar labjau juos 
surišo į krūvą, stiprino jų vienybę, 
kėlė tautišką dvasią. Ilgainiui lie­
tuviai taip čia įsigalėjo, jog ėmė 
lošti nemažą rolę.irlpolitikos gyve­
nime —rinkimuose jų balsai bran­
gus, o miesto administracijon pra­

vedama nevienas lietuvis. 1920 m. 
Coaldaliečius ištiko smūgis. Balan­
džio 4 d. Velikose ugnis sunaikino 
jų šventnamį. Nusiminimas pripil­
dė žmonių širdis—regis žuvo vis­
kas : baisiai brangenybei esant, ne­
galės beatsikelti iš pelenų ir su- 
gryšti prie visiems priprasto 
dvasinio ir draugijinio gy­
venimo — sukurti vėl dvasios 
žydinį. Jų skaičius nedidelis 
čia šventenyčios atstatymas apro­
buota į 35 tūkstančius. Tečiau ne­
nusiminta, beveizint griebtasi dar­
bo. Kiekvienas noriai sutiko meti­
nės mokėti $36,00 neskaitant extra 
mokesčių. Ir štai metams po nelai­
mės praslinkus, liepos 4 d. jau jie 
vėl iškilmingai įžengs į šventnamį, 
kur kas gražesnį ir patogesnį ne 
pirma, kad buvo. Liepos 4 dieną— 
tai Coaldaliečių džiaugsmas, diena 
kurioj jų dailios vienybes vaisiai 
akyvaizdoje Sehuilkilo lietuvių, 
skaitlingai suplaukusių, bus vie­
šai pastebėta.

Reporteris.

PITTSTON, PA.
Gražiai pasisekė.

Birželio 11 d. Šv. Kazimiero cho­
ras, vedamas L. Vasaičio, buvo nu­
vykęs į Forest City, Pa., padėti iš­
pildyti koncertą Šv. Antano para­
pijos chorui. Koncertas įvyko mie­
sto salėje.

Geriausia atsižymėjo Pittstono 
skaitlingas ir gerai išlavintas cho 
ras. Daugiausia dainavo svetim­
taučių kompozicijas, kurioms davė 
žodžius gerb. kun. J. Kasakaitis. 
Dainos publikai patiko, nes bega­
lo pritaikinti gražus žodžiai. Taip­
gi buvo sudainuota gražių daine­
lių iš operos ’’Klaipėdos Julė,” 
kurią irgi vertė kun. J. Kasakai­
tis. Pats vedėjas L. Vasaitis dai­
navo keletą solų. Savo išlavintu ir 
dideliu balsu žavėt e žavėjo publi­
ką.

Linksma Pittstoniečiams turint 
tokį gabų chorvedį ir dainininką.

P-lė U. Rudaičiutė, sopranas, 
turi gražų ir malonų balsą. Publi­
ka negalėjo atsigėrėti jos dainavi­
mu.

Forest City choras irgi sudaina­
vo keletą dainelių neblogai. Chorą 
veda E. Šlapelis.

Pertraukoje kalbėjo Povilas P. 
Petrauskas, Lietuvių Išdirbystės 
Bendrovės pirmininkas, apie stei­
gimą laikraščio ’’Tėvynės Bal­
sas,” kurs neužilgo išeis Wilkes-
Barre, Pa. Taipgi kalbėjo apie dai­
lę ir dainas.

Vakarą atidarė vietinis klebonas 
■gerb. kun. Ežerskis. Ten Buvęs.

LONDONAS, ANGLIJA.
Musų, lietuvių, parapija, vis po 

truputį mažta. Tas ateity gali pa­
daryti parapijos ižde žymę. Visi 
veik išvažiuoja Lietuvon. Tečiaus 
šimtais neišvažiuoja, bet pas mus 
apsigyvenusių lietuvių, galima sa­
kyti, nėra didelis skaičius.

Nežinia, ar kada lietuviai įsteigs 
kliubą? Man rodos, ne. Darbai ma­
žai ką pagerėjo. Kad ir pagerėjo, 
tai ne prie visų, tik prie kai kurių. 
Čia gal darbams pakenkia ir išti- 
kusis angliakasių streikas. Teko 

' sužinoti, kad per Londoną daug

vyksta Amerikon čeko-slovakų ir 
lenkų. Tečiau iš lietuvių mažai. 
Gerai daro, kad lietuviai susilaiko 
svetur pinigų ieškoti. O katrie 
ieško, kartais su tuom labai apsi-
rinka. Londone randasi nemažai 
tokių, kad galėtų tai mielai grįžtų 
Lietuvon, tik, deja, tam stokuoja 
lėšų. Tiesa, kaip kurie vis butų ga­
lėję per keletą metų kelionei lėšas 
susitaupyti. Tečiaus tokie ant to 
neatkreipė atydos — ką uždirbo, 
tą ir praleido. Ant ko praleido, ne­
užsimoka minėti. Dabar tokie sa­
ko : ot, kad bučia nepragėręs, tai 
šiandien skaityčia šimtais svarus, 
sterlingus ir t. t. Galijotas.

Pirmas Didelis

PIKNIKAS IF 
©■ . .Rengemas S. L. R. K. A. 200 kp. ® 

ir A. L .R. K.Fed. skyr. įvyks Ne- ®® • ‘ • (•) 
dėlioj, birželio-june 26, 1921 pro- ®g 
gress Club Parke, Mitchell Ave., ® 
palei Town Hall, Linden. N. J. ®^ 
Pradžia 12:30 v. po pietų ir trail- ©E 
ksis iki vėlai naktį. <£>_

...... © ■Gerb. vietiniai ir visų apielin- ® 
kių, N. Y. ir N. J. valstijų lietuviai; 
yra kviečiami koskaitlingiausiai; 
dalyvauti. Seni, jauni, merginos ir; |Į 
vaikinai, nes tai bus nepaprastas 
pasilinksminimas ant tyro oro, tik-j ®! 
rai kaip Lietuvoj; Upelis teka per 
parką. Svetainė dėl šokių . Stalai 
dėl valgymo ir gėrymo. Bus visko 
pilnai ko tik kas norės. Taigi lin­
ksma butų kad visi S. L. R. K. A. 
kp. nariai ir Federacijos skyriai 
šio apskričio, stengtųsi atsilanky­
ti ir paduoti pagalbos ranką, mu­
sų mažai kolionijai. Taigi be skir­
tumo visi lietuviai subruskime ir 
pasirodykime brolišką, meile ir vie­
nybe dėl pakėlimo musų tautos.

Taipgi muzikantai bus pirmos 
klesos ir bus traukiami paveikslai 
grupomis ir sykiu visų. Taipogi 
tikimės kad bus garsus kalbėtojai, 
ir žodžiu sakant, programas susi­
dės gana įvairus.—Tad ų-r-a visi į 
pikniką.
Tikietai visai pigus, tik 35e. ypatai 

Nuoširdžiai kviečia visus atsi­
lankyti, Kommitetas

P. S. į pikniką parankiausiai yi;a 
atvažiuoti traukiniu (treinu). 
Penu. R. R. į Linden, N. J. ir nuo; © 
stoties eiti į dešinę pusę, iki Town' ©
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AMSTERDAM, N. Y.
12 d. birželio laikytame susirin­

kime S. L. R. K. A. 243 kuopos bu­
vo perskaityti du laiškai iš Akron, 
Ohio; vienas nuo kun. A. Januso, 
antras nuo S. L. R.K. A.nario, ku­
ris nepažymėjo kuopos numerio, ir 
nepadavė vardo ir pavardės. To­
dėl musų kuopos nariai neatkreipė 
jokios domės į minėtus laiškus, 
nes apie teisingumą jo užmetinėji- 
mų ant pirm. J. Vasiliausko ir Re­
daktoriaus Šimučio labai abejoti­
na. Vasiliauskui primeta, buk jis 
eikvoja S. L. R. K.A. pinigius, ve­
da jį prie bankroto, buk jis panau­
doja pinigus Amerikos Pramonės 
B-vei ir t. t. ir t. t. Tas užmetinė-

Parduoda laivakor­
tes ant visų pa­
rankiausių Lini­

jų Į Lietuvą ir iš Lie­
tuvos arba ir visur ki­
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme­
ną, Hamburgą, Liepo- 
jų, Karaliaučių ir ki­
tus portus i Eidkū- 
nus ir į patį Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos.

g E S

Pinigus siunčia į Lietuvą 
ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai iš­
mokami artimiausioje vie­
toje nuo priėmėjo gyve­
nimo.

Pinigus j Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Aęierikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų.

B
’’VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar­
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

Š E
Užlaiko dideli knygyną, 

kur galima gauti 
šokiu knygų.

Reikalaukite platesniu 
formacijų apie viską, 
syk i te mums laiškus, 
kalaukiiite 
kurso

vi-

in- 
ra- 
rei- 

musu piniginio
ir knygų katalogo.

Su visokiais reikalais 
kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN 
VIENYBE PUBL. 60. 
193 Grand St. S 

Brooklyn, N. Y.
Kur vienybe,
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| Broliai j
I Lietuviai | 
= PAGELBĖKIT SAVO DRAUGAMS LIETU- 
j VOJE (
1 PINIGAI SIUNČIAMI LIETUVON TRUM- g 
§ PAM LAIKE BUS IŠMOKĖTI SU MUSŲ g 
J GARANCIJA. g

g MES PARDUODAM LAIVAKORTES TA g 
g PAČIA KAINA, KAIP IR NEW YORKO g 
g KOMPANIJOS. g

Kreipkitės ar rašykit pas S

| THE SLAVONIC DEPOSIT BANK |
42 EAST MARKET STREET g

Ę WILKES-BARRE, PA. g
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Štaisekretas Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA LIE­

TUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus pagal 
Europos metodų nuo visokių ligų.

Mes turime tų sekretų, kuriuom PERGALIME visokias ligas. Tų sek­
retų sužinosite kaip vartosite MUSŲ VAISTUS, nes musų PAŠLOVINTI 
vaistai PASEKMINGAI GYDO.

Visose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias musų 
liekarstas:

Salutaras Biterį del vidurinių ligų.
Regulatorius del moterių.
Kraujo Valytojas, kurio pats užvardijimas išaiškina reikalingumų 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokiu skausmų. 
Trajanka. Kas-gi dar jos nežinot Tos garsingos musų gyduolės. 
Reikalaukite musų surašo vaistų i . žolių — siunčiame uždykų.

SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted St., Tel. Canal 6417 Chicago, HL

6
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GREITAI, TEISINGAI IR SULYG 
ŽEMIAUSIO DIENOS KURSO

LIETUVON PINIGUS PERSIUNČIA 
ir Lietuvon važiuojančius pašportais, laivakortė­

mis, taksų kvitomis aprūpina.
Lithuanian American Trading Co.
112 No. Greene St., Baltimore, Md.

Agentūros:
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Wooster Ave., Akron, Ohio.
1317 S. Victory st., Waukegan, Ill.
110 N. Main St., Pittston, Pa.

130

IŠEIVIS OPERETTE IŠEIVIS
Parengė ŠV. TREJYBES CHORAS

Didelis, muzikališkas, turiningas, pamokinantis S. Šimkaus veikalas.
Pelnas Šv. Trejybės parapijos naujiems vargonams,.

Atsibus 26 DIENĄ BIRŽELIO, 1921
Parapijos Svetainėje, So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.-----— Prasidės 8 vai. vakare

Įžanga $1.00, 75 ir 50c. Vaikams lošimas 2 vai. po pietų. Įžanga 15e.
Visus širdingai kviečia atsilankyti

■ choras.

VA

□
suu

IŠ NEW YORKO
Pirk Bendrovės Šerus statymui 
Lietuvoje Fabrikų. Bendrovės 
Agentai visose didesnėse Lietu­

vių Kolionijose Amerikoje.

E KA LA IS

Didžios Iškilmes

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS
LIETU VISKAS UŽEIGOS NAMAS
ARBA MOTELIS NEW YORKE.

MONTELLO’S LIETUVIŲ NAU­
JO PARKO PUŠYNO 

ATIDARYMAS.

JIS IŠKELIAUS 
BAIGOJ LIEPG 
ŠIO). VISI KEL 
RA SPORTU VIZ Ų 
IR SU IŠGAVIMU 
NEW YORKE.

KAS NORIT TURĖTI RAMIĄ, GERĄ IR 
LINKSMĄ KELIQN Ę. Į.. TĖV YN I;

xxxKKXXtta:

PAIEŠKOJIMAI .
Paie'škau 

brolius: Grigalauskį, 
Kazimierą 

Grigalauskį, švogerį kun. Stanislo­
vą Dyšo. draugą kun. Joną Gervic- 
kį. švogerk-j Ana Libeįienę. Pra­
šau atsiliepti arba kas žino apie 
juos pranešti. Lietuva. Nemakš­
čiai, St. viršininkui Grigalauskui.

Aš Elzbieta Šlikienč. iš Panevė­
žio miesto, ieškau savo sūnaus Jo­
no šliko. Pirmiau buvo Amerikoje, 
Westville, o paskui pastojo prie 
prekybinio laivo mokintis. Jau 3 
metai suėjo. Žinom, kad gyvas, kur 
jus esat, atsiliepkit. Ieškotojai: 
Elzbieta Šlikienč. motina; Marija, 
sesuo; Adolfas, brolis.

Antrašas musų toks:
Kauno vedybos, 

Panevėžio miesto.
Saulės gatvė No. 9

Paieškai! dėdės (brolio mano 
motinos iš Krušinskų Jadvygos) 
gyvenusio prieš karą Vilniuj ir ir 
gi prieš karą išvažiavusio Ameri­
kon. nežinau į kokį miestą. Jį patį 
arba žinančius jo gyveninio vietą 
prašau atsiliepti ar pranešti kokiu 
nors budu man, už ką busiu labai 
dėkingas, nes turiu gan svarbių 
reikalų prie jo.

Mano antrašas: Lithuania, 10 
pest. Mariampolės pulko. Ūkio Dai 
lės Štabo rast. Anat. Čepulis.

MOKYKLA.
Liet. Dar. Tekn. Amato Mokykla.
Brooklyniečiai. nepraleiskite progos, 

lankykite mokyklas. Musų mokyklos už­
davinys, kad kiekvienų lietuvi, gyve­
nantį Brooklyn:? išmokinti ir padaryti 
amatninku, kad parvažiavęs i Lietuvę 
butų naudingas. Prie caro valdžios ne­
buvo mums progos įgyti mokslų.

Kviečiame kiekvienų lietuvi atsilan­
kyti i musų mokyklų. Neleiskite liuoso 
laiko uždykų. Kursai automobilių atsi- 
buna vakarais, nuo 7:30 iki 9:30 v. v. 
Utarninke. Seredoje ir Ketverge 71 No. 
1st. Brooklyn.

Pasarga: mokykla randasi jarde, 
kia eiti per lo

’’MEILĖ”
Literaturos-mokslo visuomenei 

katalikiškas laikraštis.
Išeinu kas mėnesį.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų laik 

raščių.
’’Meilėje” talpinama daug įvairių 

į r kiekvienam naudingų skaitymų.
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M. J. Urbonas.
Kaina metams ............................
Ožrubežin metams ...................... $2.01
Rašyk šiuo adresu:

"MEILE”
1 (PI State St- Du Bota, Pa

GARDNER, MASS.
162 kuopa rengia pikniką, 26 d. 
birželio, nedalioj, ant Finų žemės, 
Wesht St.. Gardner. Mass., prasi­
dės kaip 10 vai. iš ryto. Kviečiame 
visus atsilankyti, kaip iš Clardne- 
rio taip ir iš apylinkių, o visi bu­
sit užganėdinti. Valdyba.

KELIONE | LIETUVĄ
SU PALYDAVU

BALTIC STATES BANKO KELEIVIAIS
SIUNČIAMAS PALYDOVAS

Į LIETUVĄ.

Paieškai! pusbrolio Justino Ja- 
kučiuno ir Kaimyno Justino Pa­
laimos. Apie dešimts metų tam at­
gal važiuodama Į Ameriką Prūsuo­
se persiskyriau ir nežinau kur jie 
randasi. Meldžiu atsišaukti arba 
kas žinot apie juos meldžiu pra­
nešti.

Marijona Miknevičiutė, 
L. Box 24

(25) Poquonock. Conn.

Ar nori žinoti lietuvių-lenkų ko­
vos priežastis? Ar nori žinoti kam 
po teisybės turi Vilnius prigulėti? 
Ar nori žinoti kiek Vilniuje lenkų 
ir kokios Lenkijos skolos? Ar nori 
žinoti kokia ekonominė padėtis Lie­
tuvos? Jei to viso nori ir negaila 
50c. ar 1 dol., del sužeistų Lietuvių 
Kareivių, tai užsisakykite susitarę 
koletą knygelių ”Su Lietuva ap 
prie Lenkijos. Maj. P. Žadeikio pa­
rašyta, ir ką tik atspauzdinta.

L. JI. Informacijos Skyrius, 
162 . 31st St., New York City.

KINGSTON. PA.
Pikniką rengia Šv. Panos AI ari­

jos parapija. Kingston, Pa.. 28-tą 
d. birželio, San Souci Park. Prasi­
dės nuo 9-tos ryte ir trauksis iki 
vėlybam vakarui. Pirmi karai išeis 
10-tą ryte, o antri 2 vai. po pietų. 
Užkviečiam visus: jaunus, senus, 
didelius ir mažus. Nepraleiskit šio 
didelio pasilinksminimo, nes viso­
kių žaislų mažiems ir jauniems. 
Muzika yra labai puiki, nes grieš 
visokius šokius ir patiks visiems. 
Taip pat užkviečiame ir iš visų a- 
pylinkių miestelių.

Parapijos Komitetas.

OLD FORGE. PA.
70 kp. rengia pirmą didelį ba­

lių delei pagerinimo kuopos. Ba­
lius atsibus 2 d. liepos. Pradžia 6: 
30 valandą. Nariai, kurie nepribus 
aut pasilinksminimo, mokės baus­
mės 50 centų ir daugiau. Užprašoni 
visus atsilankyti, nes bus puiki 
muzika. Komitetas.

PASIŪLO:
Didysis Šaltinis, maldaknygė
Giesmių knygos (kantiškos)
Apie Kristaus Sekimą
Dvasiški Apdūmojimai
Gegužės Menuo
Katalikų Tikyba (nauja kny­

ga
Visokių maldaknygių, nuo 60

. centų iki 2.50.
Visokių rožančių, nuo 25c iki
Mažiukų škaplierių, su saite- 

liais, pora
Laiškams popieros pas tėvą,

lį. seserį ir t. t., tuzinas 35c.
Baltiinorės Liet. Baž. did. Alto­

rius, atvirutes, labai gražios 5c.' 
Mažiau dolerio — priimu stam- 

pomis.
A. RAMOŠKOS KNYGYNAS 

514 W. Saratoga St., 
Baltimore, Md.

3.00
1.50
1.20
1.50

.50

1.50

2.00

15c.
bro-

Skausmus ir gėlimus nutildo

hPAIN-EXPELLER
Vftizb.’iženklis r.žrrg. S. V. l’at. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

NAUJOS, TIK KĄ IŠ LIE 
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.
’’Garsas” šiomis dienomis 

gavo iš Kauno naujų kaygii, 
kurias pasiūlome Susiv. na- 
•iams pasiskaityti. Yra tai 

nepaprastos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa­
tartina pasiskubinti su už­
sakiniu: Štai tos knygutės: 
Naujoji Valdžia i 
Atsargiai su Ugnimi 
Rūtelių Darželis 

i Lietuvos Istorija (Alek­
nos) 40ę*

i Jaunuomenės Idealai 35</ 
Graži maldų knygelė "Mel­

skimės,” skirta vaikinams 
ir merginoms. Galima gau­
ti atskirai po 60f

Reikalaukite šiuo antrašu:
’’GARSAS”

222 So. 9th St.
Brooklyn,

05 ę1 
I0< 
20d

V

Trejybės parapijos choras Wilkes-Barre, Pa. 
Choro viduryje sėdi J. Stulgaitis, choro vedėjas.

Liepos-July 4 d., 1921, Montel- ■ 
los lietuviai surengė gražiausi iš­
važiavimą ir naujo parko atidary­
mo iškilmes.

Įrengimai parko atidarymo die­
noj Monteliečiams Ičšuoja tik iį, 
tūkstančiai. Įtaisyti parke suolai,1 
suvestas vanduo, elektros šviesa, 
didis pavilijonas (45x60 pėdų) su j 
geriausios rūšies asla (padlage) | 
šokiams ir kitokį įrengimai.

Pačių iškilmių — išvažiavimo 
programas turtingiausis : Parkas 
atsidarys 8 vai. ryto. Paroda mar­
šuos su geriausiu benu 10 vai. i-y- 
to. Chorai parapijiniai dainuos i 
12 vai., gi chorams atidainąvus 
bus įvairių-įvairiausi žaislai, lenk­
tynės. virvės traukimas ir kiti ki­
tokį dalykai. Atsižymėjusiems šim­
tinė paskirta išdalinti praizams. 
3 vai. prasidės naujai įrengtame 
paviljone šokiai iki vėlumos, nes 
elektros šviesa pagelbės gerokai 
prailginti šokius.

Parke bus įvairiausios rūšies! 
gėrimų (minkštų), užkandžių, net 
galima bus gauti gardžiausius pie­
tus tarpe skaniai kvepiančių 
šių.

ĮŽANGA 50 CENTŲ.
Parkas visai arti Montellos 

žkelio stoties (2-3 minutės pažing­
sniuoti).

Montėliečiai visai neabejoja,

IS9

k, KANDROTAS ir A. MIKALAUSKAS 
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžiu, 
visokiu Dešrų ir visai Į) padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiuką, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudu Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwiuskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tcl. 3359 Greenpoint.

mo, kviečiame, o užtikriname, kad 
busite patenkinti, taip kaip iš bu- 

jvusiųjų Lietuvos Vyčių šio Ap­
skričio rengiamų išvažiavimų.

Kelrodys: Parankiausia dava- 
■ žinoti į vietą, tai per Newark. To­
dėl. visi iš kitų miestų, kaip tai 
Brooklyn, New York. Paterson, 
Elizabeth, Harrison, pirmiau va­
žiuokite j Newark, . iš kur, nuo 
Park Place stoties, galima važiuot 
arba gatvckariu ar ’-jitney bus.” 

kad tūkstančiai Naujos Anglijos i Bloomfield Jitney Bus važiųo- 
lietuvių dalyvaus tose iškilmėsc- 
išvažiavime.

Laukiami net svečiai ir iš toli­
mesnių kolionijų. kaip tai Detroi­
to, New Yorko, Chicagos ir net iš 
Lietuvos atvažiavusių kunigų sve­
čių. Komisija.

pu

SVARBUS PRANEŠIMAS.

Metinį milžiniškų išvažiavimų 
rengia Lietuvos Vyčių New York 
ir New Jersey Valstijų apskritys., 
Llewellyan Oval, Bloomfield, N. 
J., Nedėlioj, liepos 24. Išvažiavimo 
programas susidės iš įvairių daly­
kų, kad užganėdinti mylėtojus vi­
sokios rūšies sportų, dailės ir t. t. 
Bus žaidžiama ’’baseball” tarp ga­
bių ir išlavintų ratelių, lenktynės, 
šokiai, viešas teatras — atvaizdu, 
o gamtos mylėtojams ramus, kve­
piantis, tyras oras, nes vieta labai 
graži.

Ant vietos bus užkandžių bei 
gėrimų, taipgi '’’šaltos košes.”

Visus jaunus ir senus, be skirtu-

hite iki Baldwin Street, kur ir ran 
dasi vieta. Gatvckariu važiuokite 
Bloomfield karu iki Bloomfield 
Center, iš ten persėšt ant Cross­
town karo ir važiuot iki James 
Street.

’Visi į Vyčių išvažiavimą!
Lietuvos Vyčių New York ir 
New Jersey Valstijų Apskritys.

KYLA IŠGYDOMA.

•:',v
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prisiųskite mums iškirpę ši uaskelbim;

ADRESU:

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., New York, N. Y.

Lietuviui, kreipkitės prie savųjų! - ~

Jei nenori būti nuskriausta atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pas 
GEO. J. BARTAšIŲ, agentų, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes aut visų linijų į Lietuvę ir iš Lietuvos,
Išmalnom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parupinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkara žmonos ant geižkelln 

■įtočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namų su 38 kambariais. Palydime 

įgivius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pikiai aprūpiname 
kiekvienų, kuris pas mus kreipiasi į musų viršminėtų Agentūrų su reikalai*,

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.

$ SMI
PARDUODA LAIVAKORTES

ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 
IR IŠ LIETUVOS.

!WJ
U

Nors APDRAUDOS SAVAITE 
jau praėjo, bet laikas prisirašy­
mui prie Susivienijimo L. R. K. 
Amerikoje dar nepraėjo. Taigi 
prisirašyk. Nelauk, kol kokia ne­
laimė užklups.

[M
MOfisas: 445 GRAND AVE., j ”"

Namų: 183 EXCHANGE ST.,
NEW HAVEN. CONN. $

rnai •

Josią Silpsti Nervai, Skystas 
Kraujas..ir Nusilpnėjimas

Huno reikalauja

Nuga-Tone
puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, 
Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris.

Nėra kitą gyduolą lygiu Nuga-Tone, neivienos “nėra taip geros“ nei vienos neduoda 
tokių rezultatų kaip šios. Tas yra labai lengvai išaiškinama todėl, kad Nuga-Tone yra 
sudėta iš sudėtinių astuonių brangių gyduolių, kurios yra variuojamos ir rekomenduojamos 
geriausių pasaulyj gydytojų. Taip, jus gaunate aštuonės gydulės už vieną kainą.

Nuga-Tone turi savyje daug Fosforo reikalingo nervams ir Geležies, kraujui. Be stiprių 
nuolatinių nervų ir raudono kraujo jus negalit tikėtis geros sveikatos ir džiaugties gyvenimu. 
Kiekviena dalis ir veikimas kūno priklauso nuo nervų—stiprybe jo gyvenime ir veikime. 
Pradėk šiandien grąžinti savo nervų sistemą i stiprią, sveiką padėti, vartojant Nuga-Tone. 
Jus greitai pamatysite savo senąją sveikatą, stiprumą ir energiją sugrįžtant. Jus pajausite 
kaip naujas žmogus ir galėsite džiaugties gyvenimu išnaujo.

Nuga-Tone sustiprina ir stimulioja visus reikalingus kūno organus—Žirdi, skilvį, grobus, 
kepenis, inkštus ir tt. Suteikia gerą apetitą, pataiso virškinimą, duoda gerą miegą, regulioja 
tustinimo grobų, sutaiso cirkuliaciją, prašaliną gleives nuo liežuvio, prašalina nemalonų 
kvapą, prašalina skilvio nesmagumus, kaip tai: skaudėjimą, išpūtimą, koktumą, gasus ir 

panašius nemalonumus. Nelaukite kitos dienos bet užsisakykit Nuga-Tone 
tuojau.

MUSŲ ABSOLIUTE GVARANCIJA. Kaina už Nuga-Tone yra S1.00 
už butelį pilsų, visam menesiui gydyties, arba šešį buteliai už Sū.OO. Imk 
Nuga-Tone dvidešimts (20) dienų ir jeigu jus nebūsit užganėdintas pa­
sekmėmis, sugražinkit likusias gyduoles ten kur pirkote ir atsiimkit savo 
pinigus tuoįau. Jus matote, kad jus nežudote nei cento. Mes už tai a>. 
sakome. Nuga-Tone parduodamas visuose geruose aptiekuose tomis purio­
mis sąlygomis ir gvarantija.

....... -Prisųsk Sį Kuponą .Šiandien*-........
NATIONAL LABORATORY, L801 i018 S. Waoasb. Jl.v. ChicarJ ‘ y ■ — *•
Gerbiamieji:—Čia rasite įdėtą .už ką mąįpnekit prisiųsti maa

persiuntimą, apmokėtą, .... .. ........... . butelį Nyzą-Tone-

Nuga-Tone
etimulates and 
strengthens 
the vital pow­
ers. It i s a 
valuable blood, 
nerve and 
health tonic. A 
combination of 
corrective and re* 
storative agents, 
that has the high 
approval of Med­
ical Science.

Vardas....

_ AdresasPLAI’AO J.ABAHATlililES
Block 3051 St. Louis. Mo

Stuarto Plapao Paduškaitė
Jus galite mesti šalin 'visus diržus 

kadangi. Plapao. puduškuitč yra vien 
tam padaryta, kati jus išgydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad karti; 
pridėjus uenusenka ir tuo badu geresni’ 
negu diržais. Jokių diržų ar sprendžiau 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gautu au 
kso medalius. Mes prisiusime 1>;į sako 
me, atsiųsime jums išmėginimui visai

DYKAI. ;

7
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STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyrišku AprSdalu 

Krautuvę
Kaip tai. skrybėlių, kahilcrių, 
kaklaraiščių, viršutinių ir apa­
tinių marškinių, pančekų ir vi­
sokių reikalingų apsirengimui 
daiktų vyrams.

Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND STREET

Brooklyn. N. Y.

j PIRMAS LIETUVYS 
Chiropraktikas- 

Gydytojas
{J. VAITULONIS C/ D.

74 Rush Street, 
Brooklyn, N. Y.

| VALANDOS:
j Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
I lledėl. ir Šventadieniais
j Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. J. Walukas
Valtiadot:

nuo 8 iki 10 14 reto, 
nu« 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki S vai. vakaro.

Nedaliomis p*gd suturimų.
161 No. 6-t.h Street, 

BROOKLYN. N. Y i

PRANAS GRAŽYS
Mūrija, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ii 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

1227 LEONARD STREET, 
j Tarpe Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

.j DAINOS. ŠOKIAI.
Player Piano mylėtojams pasiū­

lome gražių lietuviškų dainų ir šo- 
I kių roliukų. Kas norėtų gauti jų 
lai kreipiasi šiuo adresu ir gaus ka

' 222 So. 9th St., Broooklyn, N. Y

Telefonas. Groenpoipt 2851.

Juozas Ovandauckaš
■■ ■ U-”-'GRARORIUS

272 BBiiaYy^TREĖT,'''

BROOKLYN. N Y

musu kepurės

kaina, nes

Pirm negu pirksi šiaudinę ar Pana- |s 
ma skrybėlę, ateik ir prisižiūrėk pas ig 
mus išstatytoms šiaudinėms skrylio- S 
lems langę MANHATTAN SKRYBfi- % 
LIŲ KRAUTUVIŲ. Jus tikrai gale- < 
site gauti jūsų pinigų vertės, jeigu jus k 
pirkaite MANHATTAN SKRYBĖLIŲ > 
KRAUTUVĖJE. JOS YRA ŽINOMOS M 
KAIPO GERIAUSIOS. Pamėgink, nu- Į3
sipirk. Musų vasaros skrybėlės labai 
yra šaunios, padarytos iš geriausio

materijolo. ta:
padarytos g ra 
daugiau, negu
daug skiriasi nuo kitų savo gražu­
mu.

Ateik nors kartų pas mus. o 
mes esame tikri, kųd jus busite 
užganėdinti ir nešiosite vien musų 
Manhattan skrybėlę, o ne kitokią.

Manhattan Hat Stores
Brooklyno skyrai:

230 Grand St. 474 Grand St. 
netoli Driggs Ave. netoli Union Ave.

Pinigai ir Laivakortes
Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu 

j kitos įstaigos. Parduodame laivakortes ant visų linijų ir di- 
j džiųjų laivų. Padarome pasportus važiuojant Lietuvon. Pa- 
[ tinkame keleivius ant visų New Yorko stočių. Partraukiame 
j gimines ir šeimynas iš Lietuvos. Rašykite klausdami dieninio 
[ Lietuves auksino kurso ir surašo išplaukiančių laivų.
* Atsakymui pridekite 2c. štampą..

AMBRAZIEJUS ir DANIELIUS
| 168 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS! 
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MaLtORIUS. ATIDA­
RĖ NAUJA STUDIO. TRAUKTA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO­
RITE TURĖTI SAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ AT-

MOTIEJŲ LIAUKŲ
308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-mos gatvės

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na­

mai eu dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook­
lyno.

1 fain.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000

f. $3,500 iki $15,000

6 f. — $3,800 iki $18,000
8

20 f.—$11,000 iki $80,000
f. — $4,000 iki $20,000

5 ______ _______________________ . z I. ,
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per musų prirodymų perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Ver­

kų, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prio girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3929 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y.

BRANCH OFFICE:
Pagal Grand Street

Jo p. V. Sirvydas mėgina už­
siginti tą, ką jis per telefoną 
del vakarienės rengimo p. 
Tumasoniui yra pasakęs. 
Taipgi mes nesuprantame, 
kaip vakari one galėjo būti 

’’Kam ta Veidmainystė”9 įtaptai rengiama, jei tą darė 
•Musų dešinieji, pradėję ine lxavieniai asmens, bet vi- 

gaminti nejaukios atmosfe-|sas Draugijų Sąryšis, 
ros naujam Lietuvos Respub 
likos Atstovui Valdemarui 
Černeckiui, nemano liautis, 
kai]) rodo ’’Garso” N. 24 til- 
pęs K. J. Krušinsko raštelis 
’’kam ta veidmainystė V' Ge 
rai. -1 'm game. (?—Red.) jlškalno priruošta vaidinimų,

Apie patikimą ant laivo išmokta gražiausių dainų, 
atstovo (,'arneckio niekas ne-[deklemaeijų ir t. t. Žinoma, 
gali kaltinti, kad katalikai bus ir šokiai, 
slapta rengė, nes tas buvo 
nutarta B 
konferencijoje^ gegužio

VIETINES ŽINIOS
BROOKLYN, N. Y.

’’America’s Making” pa­
rodos komiteto susirinkimas 
Įvyko birželio 13, vakare, 
’’Garso name. Dalyvavo: K. 
Karpiutė, K. Labanas, Mi- 
liuniutė, P. Mačiulis, V. Sir­
vydas, J. Tumasonis, J. Vir- 
by, J. Vai anti e j aus, ir sve­
čiai : P. Narvydas, ir K. Pau- 
lionis. Iš amerikonų atsilan­
kė Air. Storey, Vaizdų Direk

VIETINIAI, TĖMYKITE!
Karalienės Aniolų parapi­

jos mokyklos mokiniai užbai 
ginuii mokslo metų rengia 
visokių įvairenybių vakarą.

Automobiliai eis nuo sve­
tainės 2 vai. po pietį] ir kai­
nuos kiekvienam tik 50c.

Taigi visi iki vienam pik­
nikai!. Lai nė vienas nepra- 
Įleidžįa šios progos.

Pasarga: Važiuojantiems 
gatvekai'iais paimti Union 
Avė. ir važiuoti net į Ridge­
wood Station, iš ten persėsti 
aut Richmond Dili gatveka- 
rio ir išlipti ant Woodha­
ven Ave., ir eiti po dešinei du 
bloku. Ground No. 2.

Kviečia visus Rengėjai.

PARSIDUODA.
Gražus mūrinis namas ne­

toli Bridge Plazos. Nuo 1 lie­
pos galima gauti tuščias na­
mas. Trys augštai ir skiepas. 
Ramioje vietoje. Kaina 
$8,000. Reikalingi ruimų 
kreipkitės del informacijų, 
170 Grand Street, Brooklyn, 
N. Y., Real Estate, Schegaus 
ir Shedlovz. (25)

PARSIDUODA.
Rakandai labai geri. Yra gramo­

fonas ir kiti. Galėtų užimti kamba­
rius. Parsiduoda pigiai.

ši reta pramoga bus bir- 
Jrooklyno draugijų želio 26 d., 8 valandą vaka­

ri* .re, Karalienės Aniolų para- 
,________ ___ d., 1921. Plakatus atspauzdi-pįjos salėje, kampas^ Roeb-

ir davė visa eile gerų patari- J^eklm i.ito pii alininkas, ling ir So. 4th street, 
mų lietuviam kad Lietuvi u 
Skyrius butu gražus ir žin­
geidus atsilankančiai visuo­
menei. Paroda bus netik di­
džiulėje kareivių Armory, 
bet ir po visas miesto mokyki 
'as ir mokiniams bus aiški-1 
narna ką kuri tauta yra da-| 
vusi kad sutverus Amerikos 
gyvenimą ir kultūrą. Yra ži­
noma, kad lenkai atvaizdins 
darbus kasyklose, švedai pa­
rodys savo gimnastikų siste­
mą, kurią vartoja Amerikos 
laivyno ir mokyklose, italai 
perstatys operą, škotai pasi­
rodys su savo puslėm-du- 
dom, ir taip toliau.

Lietuviai, apsvarstę daly 
kus atrado, kad gal bus ge-' 
riausia ir žingeidžiausia at­
vaizdinti lietuvių kontribu­
ciją prie audimo pramonės. 
Pirma pastatyti Lietuviškas 
stakles ir paskui parodyti 
prie ko evoliucijos keliu pri­
ėjo dabartinė audimo ir ver­
pimo pramonė, kur dirba ne­
mažas skaičius lietuvių. Bu­
vo manyta, ir apie anglių ka­
simo pramonę, kurioje, regis, 
daugiausia lietuvių dirba, 
bet kadangi lenkai jau tą at­
vaizdins tai kažin ar lietuvių 

i visuomenė paremtų mus, jei 
atvaizduotume ką nors pana, 
šų j lenkų, kas l.__ _

karolių Direktorius, ir dar 
viena darbuotoj;! iš ameriko­
nų komiteto. Jie pienais ir 
kalba nurodė parodos tikslus

J.,P. Mačiulis, visiems direk Taigi, gerbiamieji, ateiki- 
toriams pritariant. Kad jie te ir prisižiūrėkite, kaip jau- 
nebuvo plačiau praskleisti noji karta yra auklėjama, 

kaip mažyliai sugebės publi­
ką palinksminti. Ateikite ir 
paremkite juos. Įžanga 40c., 
vaikam 20c.

Kviečia mokiniai ir Kara­
lienės Aniolų parapijos 

klebonas.

reikia kaltinti stoką laiko.
Bet kad vakariene (tuos y J . xųjdu dalyku reikia skirti) kata 

pikai rengė paslapčia, tai štai 
jfaktai. Dr-jų Sąryšis, prie 
kurio priklauso vien katali­
kiškos dragijos, nes nuo Vis. 
Chicago Seimo keliamų skąn 
dalų kitos draugijos iš ten 
pasitraukė, turėjo mitingą 
gegužio 6 dieną , tai yra 20 
dieni] prieš Brooklyno Drau­
gijų konferenciją. Kitas su­
sirinkimas, kaip buvo pas-

SVEČIAI.
Pereitą savaitę ’’Garso” 

Redakciją aplankė linu. F. 
Kemėšis iš Detroit, Mich., 
kuu. J. Švagždys iš Monte­
llo, Mass., kum Taškunas iš 
Norwood, Mass., kun. J Pet­
raitis, L R. K. R. Draugijos 
pirm, ir A. Staknys iš Bloom 
field, Mass.

Šeštadieny atlankė ’’Gar-, 
so” Redakciją Šv. Kazimie­
ro vienuolyno seserys Kon­
stancija ir Anastazija.

O šią savaitę keletą dieni] 
Brooklyne viešėjo Pranas ši 
vickis, Clūcagos universiteto 
studentas.

Kreiptis pas
Pr. Juška (25)

428 So. 4th St. , Brooklyn, N. Y.

_ W_ _
I Jiioz. Garšva

TE L. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobi'ius ir ka­
rietas veseliįoms. krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE„
K BROOKLYN, N. Y. H

264 FRONT ST.

IŠ DRAUGIJŲ SĄRYŠIO 
SUSIRINKIMO.

Paieškojimų Kainos:

joįvykti birželio 17. Taigi 
vakarienės repgimas buvo 
nutartas arba tame susirin­
kime, arba vienos valdybos 
vėliau. Spėju, kad tame su­
sirinkime, nes be rinkimų ne 
gi galima buvo išrinkti vaka­
rienės renginy). komisija iš 
V. Pūko, p-lės Miliiiniutės ir 
J. Tumasonio.

Žinodami, kad Df-jų Sąry­
šyje nėra nei dešimtos dale­
lės Brooklyno Draugijų, (Ne 
tiesa—Red.) kad didesnio 
skaičiaus Brooklyno Drau­
gijų konferencija įvyko ge­
gužio 26 d., ir kad yra išrin­
ktas abi sroves ir bepartyvę 

- • ’ - j<as neatskirtu visuomenę atstovaująs di-
mus nuo musų engėjų. Beto, Tektorijatas del patikimo 
kaipo antraeilis dalykas, ap-,liau-ios ^^sijos, (Massmitin-

[kalbėta kad pastatyti keletą go rengimai, o ne a akarienės. 
[dailių medžio išdirbinių, nes! Ued.) Draugi j ų Sąryšio 
[lietuviai yra gabus tame. ,jei,komeitetas nepranešdamas 
kas turėtų sugestijų ar daik-,ne\konferencijai, nei direk- 
tų tuose srityse, jie yra mel-į^01^11^ rengė paslap-iomis 
džiami susinešti su komiteto; (? Red.) naujos Misijos 

: V Širvvdas 193 patikimo vakarienę, tuomisekretorių
, Grand St. Brooklyn, N. Y.

Toliau nutarta dalyvauti 
ir vakarėliuose, tai yra pa­
rengti lietuvišką milžinišką 
korą ir šokėjus, kurie padai­
nuos ir pašoks liaudies dai­
nų. Laiko vakarėliui duoda-[Tumasonis, kuris prašė pa- 
ma vieną valandą ir 25 miliu­
tas. Paroda tęsis 16 dienų, o 
dalyvaujančių tautų yra per [kad labai blogai daro, kad 
30. Tat reikės mažesnes tau-Tiena srovė terengia vaka- 
teles sugrupuoti vieną po ki- rienę, bet del manęs asmeniš- 
tai tuose vakarėliuose, nes 
jos negalės tinkamai ir uži­
mančiai užpildyti savo daile 
nuskirtą laiką.

Pradžioje reikės apie 25 
poros lietuvių tautiškais ru­
bais, kurie atvaizdinti] atvy­
kimą emigrantų iš seno ”kra 
jaus”. Parodos pabaigoje tos 
poros bus perstatytos kaipo 
tapusios jau amerikonais.

Kad išdirbus pilnutėlius 
planus lietuvių skyriui išrin­
kta sekančios komisijos: Va­
karėlio —K. Karpiutė, P. 
Mačiulis, V. Sirvydas; Paro­
dos —K. Labanas, J. Vaškas, 

i K. Karpiut ė, Miliuniutė, J. 
Virby. Sekr. V. Sirvydas.

pastatydamas naujam atsto­
vui keblumų. (Kokių? — 
Red.)

Su K. J. Kmšinsku aš jo­
kių pasikalbėjimų neturė­
jau. Telefonavo man tik J.

[skelbti ’’Vienybėje” apie 
vakarienę. Aš jam atsakiau,

kai tas nedaro jokio skirtu­
mo, nes vistiek aš ten nebu­
siu. Jokių patarimų, išsky­
rus to, kad nors del vardo i- 
dėtų Direktoriatą, aš neda­
riau, ir neraginau varyti dar­
bo tolyn, kadangi aš šaltas 
prie jo buvau.

Vytautas Sirvydas.
Red. prierašas: Gerai, kad 

p. V. Sirvydas, kaipo vienas 
iš ’’Vienyb.” redaktorių, a- 
titaiso nors vieną klaidą, ku­
rią paskelbė .savo laikraščio 
skiltyse apie ’’slaptą” atsto­
vo prie laivo sutikimą. Jei 
užtektinai turėtų pilietinės 
drąsos, visas paskelbtas ne­
teisybes atšauktų. Bereika-;§altakošės.

Birželio 17 d. Didžiojo 
New Yorko Liet. Dr-jtj Sąry­
šio, Apr. Pan. Šv. parapi­
jos svetainėj, atsibuvo susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo 
diktokas būrelis atstovi] nuo 
Įvairių draugijų. Susirinki­
mas buvo gyvas. Iš Komisijų 
raportų paaiškėjo sekanti 
dalykai:

1) Reikale rengiamos Lie­
tuvių ”Tag-Day” del Lietu­
voj? našlaičių paaiškėjo, jo- 
gei atsibuvusio j Draugijų 
konferencijoj 26 d. gegužio, 
besvarstant ”Tag-Day” rei­
kalus buvo ginčavimų dėlei 
aukų išdalinimo. Sąrišys ap­
svarstęs dalyką, priėjo prie 
bendros nuomonės, kad iš­
vengus sriovinių nesmagu­
mų — našlaičiams surinktas 
aukas padalinti našlaičius 
globojančioms ištaigoms pro 
porcionaliai — su lig skai­
čiaus globojančių našlaičių.

2) Iš komisijos raportų ir 
buvusią vakarienę paaiškė­
jo, kad rengta Gerb. Lietu­
vos Atstovo Valdemaro Čar­
neckio sutiktuvių vakarienė 
pilnai nusisekė. Gi ’’Vieny­
bės” 42 numery skelbimai, 
kad Atstovo sutiktuvės bu­
vo rengiamos slapčiomis, pa­
sitikrino, jog tokie ’’Vieny­
bės” skelbimai visai neata- 
tiko teisybei. Sąryšio susi­
rinkimas didžiai nusistebėjo 
iš tokio ’’Vienybės” pasiel­
gimo, kuris davė Sąryšiui 
bendrą nuomonę: jei ’’Vie­
nybė” tokių pasielgimų pri­
silaikys, tai su tautininkais 
nebus galima susidėti nei jo­
kiame reikale.

Sąryšio Sekretorius.

Vienų kartų talpiname už.............. 50<>
Du kartu už.................   85c
Tris kartus už................................  $1.0'
SiiBiv. L. R. K. A. nariams, pažymiu 
Uems savo kuopos numerį talpiname 
Vieną kartų už................................ 40e
Du kartu už......................................... 65c
Tris kartus už................................. 85<

3 i&jRheAitfWHrfT. ' 'S cK A ic/fĮAtkižL  A i Zi! .2.1 mAi b Ą 
g Tel. 1950 Gi'eenpoint.
aj Gydau ligpnius su įvairiomis ligo-aį 
g mis, o ypač mano specials, K
f — MOTERŲ LIGOS — B

DB. H. MENDLOWIT7 g 
§271 Berry St., Brooklyn, *N. Y.g 

Kampas So. 1-mos gatvės 
Gerai įsitėmvkite adresų: H

g DR. H. MENDLOWITZg
271 Berry Street, i

Tel 1042 Stagg.

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. . 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, šei­
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozų Ginki}.

DIDELIAUSIAS 
PIKNIKAS.

, Rengiamas Apr. Pan. Šv. 
Parapijos, Birželio 26 d., Fo­
rest Parke, pradžia 2 vai. po 
pietų, Ground No. 2. Visi 
Brooklyno lietuviai ir lietu­
vaitės esate kviečiami pik­
nikam Ypatingai vaikinai ir 
merginos yra kviečiami atsi­
lankyti: Bus programa: žai­
slai, dainos. Bus gardžiausių 
gšrimti ir visokios rūšies

NAUJA KNYGA
Kaip Pasilikti Suv. Valstiją 

Amerikos- Piliečiu.
Knygutė yra parašyta anglų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems, ku­
rie norėtų išsiimti amerikoniškas 
popieras. Joje yra net Suv. Kon­
stitucija. Jos kaina yra tiktai 25e.

Reikalaukite rašydami: 
GARSAS

222 So. 91h St., Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIAI, 
GARSINKITĖS GARSE.

Juozas Cinkus
Fotografas

t Didžiausia Brooklyne
į"1 Lietuvio
į čeverykų Krautuvė

Į Užlaiko geriausių iš- 
Į Birbysčių Čeverykus: 
į V. L. Douglas, Em- 
[ įerson ir kitokius. Už- 

įeikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas
kampas Berry Street 

127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS 

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pa jodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė­
dinti, tad malonėk t kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganėdinti. Nes aš esiu pirmutinis Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių jvairumio paveikslų. Kainos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe' No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKLYN, N. Y.
------------------------------------------------------------------- ----------------------------------y

LIETUVIO APTIEKA
Šiuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europejiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio ncmalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00.
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiek orius

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN^ N. Y.
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